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TITO, NASSERIS IR NEHRU 
ORGANIZUOJA TREČIA JĖGA

Vienybes korespondento 
Europoje

Šią savaitę Jugoslavijoje, 
Brioni saloje, susitiko trijų 
„neutralių44 kraštų vadai: Indi­
jos premjeras Nehru, Egipto pre­
zidentas pulk, Nasser ir Jugos­
lavijos prezidentas maršalas 
Tito.

Šiai konferencijai priduodama 
daug reikšmės, nes tikima, kad 
ji „pagimdysianti44 trečią jėgą, 
kuri apjungs visus Azijos ir 
Afrikos kraštus, neprisidedan- 
čius nė prie sovietiško, nė pri^ 
vakarietiško bloko.

Laukiama taip pat, kad joje 
bus priimtos rezoliucijos, pa­
siūlant nutraukti šaltąjį karą 
tarp rytų ir vakarų, nusigin- 
kuoti, sustabdyti atominius 
sprogimus ir priimti komunisti­
nę Kiniją į Jungtines Tautas.

Nehru, kuris prie kiekvienos 
progos kritikuoja Ameriką, šį 
kartą, lankydamasis vakarų Vo­
kietijoje, kur diskutavo paramos

KAIRĖJE:. New Yorke, žemu­
tiniame Manhattan®, praėjusi 
šeštadienį užsidegė savo laiku 
buvę garsas John Wanamaker* 
prekybos namai, kuriuos dabar, 
buvo norima paversti pigiais 
butais. Gaisrą gesino apie 600 
ugniagesių ir tik po 25 valandų 
pavyko nugalėti. Begesinant 
domain apsinuodijo 168 ugnia­
gesiai ir pilamas ii pompų van­
duo užtvenkė požeminio trauki­
nio irt ir BMT linijos tunelius. 

gavimu Indijos penkmečio pla­
nui, nesigailėjo kritikos žodžių 
ir Sovietų Sąjungai. Pareiškęs, 
kad kolonizmui turi būti padary­
tas galas, jis išreiškė viltį, kad 
Rytų Europos kraštai turi būti 
laisvi. Tačiau jis nenurodė ke­
lių, kaip ta laisvė galės būti 
atsiekta ir pasitenkino tik bėru 
dru pageidavimu, kad tarptauti. 
nė padėtis palengvėtų. Jo žo­
džiais, dėl šaltojo karo vieno­
dai kalti: Sovietų Sąjunga ir 
Amerika, jos turinčios nutraukti 
tą politinę kovę ir sustabdyti 
ginklavimo lenktynes,

— Mane gazdina tų dviejų 
milžinų išvaizda, - pasakė 
Nehru. Bet jis atsisakė pripa­
žinti formulę, kad pasaulis ga­
lis būti padalintas į komunisti­
nį ir antikomunistinį blokus. 
Jis reikalauja pripažinti, kad 
Azijos ir Afrikos tautos, nepri­
klausančios nė vienam šių blo­
kų, sudaro reikšmingą faktorių, 
kuris leis išsaugoti taikę.

Prieš Nehrui atvykstant, Nas- 
seriui pagerbti, Tito suruošė pa­
radą, kuriame pasirodę lėktuvai 
ir tankai daugumoj buvo ameri. 
kiečių gamybos. Stebėję šį pa­
radą žurnalistai padarė išvadą:

— Komunistinė Jugoslavija ro­
dė amerikiečių ginklus neko­
munistiniam diktatoriui, kuris 
tikisi gauti iš komunistų gin­
klų...

• -r.? ■agp»

LAIKAS ATNAUJINTI
PRENUMERATA

Vasaros mėnesiai laikraščiams yra sunkiausi. Tai liečia ir 
Vienybę. Tuo labiau, kad apie liepos mėnesį daugeliui jos 
skaitytojų laikas atnaujinti prenumeratą. Deja, dabar atostogų 
laikas, ir skaitytojai neskuba... Daugelis laukia rudens... Tuo 
tarpu laikraštis negali laukti. Jo išlaidos, kurios padengiamos 
daugiausia prenumeratomis, yra tos pačios. Tiek vasarą, tiek 
ruden(. Štai kodėl gerbiamieji skaitytojai, kurių prenumerata 
jau laikas atnaujinti, prašomi nebeatldėlioti šios savo pareigos 
— tuojau pasiųsti čekį arba pašto perlaidą Šiuo adresu:

VIENYBĖ, 412 BEDFORD AVENUE. BROOKLYN 11, N. Y.
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Lietuvos Diplomatijos Šefui S. Lozoraičiui su žmona viešint pas Balionus jų vasarvietėje Tabor 
Farm, Mich., laikraštis The News-palladium (dėjo platy pasikalbėjimą su min. 8. Lozoraičiu ir 
nuotrailcą. kurioj matyti ii kaires: min. S. Lozoraitis, M. BačiOnlenė, V. Lozoraitiene ir Juozas 
Balionas.
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DAINŲ ŠVENTĖS ATGARSIAI
CHORISTO ŽODIS

Dainų šventė Chicagoje pa­
liko didelį ir neapsakomai ma­
lonų įspūdį. Jutau, kad buvo 
įdėtas didelis ir nuoširdus dar­
bas,

pajutau taip pat, kad lietu­
viškoji publika nėra jau tokia 
nejautri kultūriniams įvykiams, 
nes salė, nežiūrint didelės kai­
tros, buvo pilnutėlė. Patys cho­
rai, savo skaičiumi atstovauda­
mi nemažą lietuviškos visuo- 
nės dalį, parodė didelį susiin- 
teresavimą suvažiuodami iš 
daugelio ir tolimų vietų.

Tik kitai Dainų šventei ar 
panašiai progai mūsų dailinin­
kai turėtų parodyti daugiau ini­
ciatyvos salų efektingiau išde- 
koruodami.

Per didelė kaitra viduje ir 
bloga salės akustika išsaukė 
publikos ir choristų vaikštinėji­
mą programos metu. Tai dar ga­
lima atleisti publikai, bet cho­
ristai turėjo būti dėl šito įspėti.

A. Puodžiūnas 
Grand Rapids, Mich.

ŽIŪROVO ŽODIS

Į Dainų šventų suplaukė to­
kia minia lietuvių, kad milži­
niška kolizėjaus salė vos besu­
talpino žmonių ir pasivėlinu 
nebegavo sėdimų vietų.

Karštame ore, o gal net ir 
vėsesniame, Kolizėjaus patal­
pos tokiam dideliam žmonių 
susibūrimui yra netikusios, nes 
nėra vėdinimo ir nėra garsia­
kalbių. Chorai buvo sugrūsti 
po balkonų ir tik arti sėdintieji 
dar galėjo kiek geriau girdėti 
ir suprasti dainų žodžius.

Jei tą dieną lauke buvo 104 
laipsniai karščio, tai viduje ga­
lėjo būti 116 ar kiek daugiau. 
Tokiame karštyje joks malonu­
mas klausytis koncerto, ypač 
jei dar jį sunku girdėti. Tad 
ketvirtadalis publikos stovėjo 
lauke ir „mitingavo“ visai ne­
kreipdami dėmesio kas ir ką vi­
duje dainuoja.

Ateity šventų organizuojant 
reiktų pasistengti paimti kad 
ir panašią patalpą, bet anksty­
vame pavasary, nevėliau gegu­
žės pirmos, kada Chicagoje 
oras dar vėsus, bet ne vasaros 
nepakenčiamame karštyje.

Laimingi buvo tie, kurie dėl 
karšto oro į šventų neatėjo, bet
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liko namie ar išvyko paežerėn, 
kiek vėsesniu oru pakvėpuoti.

Girdėjau, kad dėl karščio bu­
vo susirgusių ir sakė, kad dau­
giau į panašias dainų šventes 
niekada nebeis.

Iš tos Dainų šventės žiūro­
vams nebuvo jokio pasitenkini­
mo klausant ir nesuprantant dai­
nų žodžių, kurie skambėjo lyg 
musių duzgėjimu pieno tuščioje 
puodynė je.

Anis Rūkas 
Chicago, Ill.

Kaip pienas pradeda rūgti, 
tirštėti, tai galima pastebėti 
lengvai pajudinus indą, tuomet 
uždengti kiekvieną indelį atski­
rai „Saran Wrap“ popierių, pa­
dėti j šaldytuvą. Po 2 - 3 vai, 
bds galima patiekti į stalą. Jei, 
pastebima, kad pienas pradeda 
ankščiau rūgti, tuomet tuojau 
pat dėti į šaldytuvą atšaldymui. 
Taip suraugintas pienas vieno­
dai sutrauktas, be jokių iško- 
rėjimų bei išsiskyrusių išrūgų, 
turės malonų švelnų rūgšties 
kvapą ir skonį.

Patartina rauginimui naudoti 
tik homonizuotą pieną. Priešin­
gai, riebalai susistoję pavir­
šiuje, jungiasi su oru ir šviesa,

KUR SLAPSTOSI 
JONAS PUTVYS?

Pasirodžiusi Meldučio Laupi- 
naicio knyga „Aš kaltinu“ savo 
laiku sukėlė nemaža triukšmo 
lietuvių politiniuose sluogs- 
niuose.

Daug kas smerkė autorių as­
meniškuose rateliuose, bet kny­
goje iškeltų tiesų niekam ne­
pavyko paneigti. Tačiau atsira­
do asmenų sugalvojusių prieš 
Laupinaitį panaudoti patį biau- 
riausį šmeižimą: apkaltindami 
j* dirbant komunistams, kad su 
jų žinia jis išleidus šią knygą 
ir iš jų ambasados gavus pinigų.

Tokius fantastinius prasima­
nymus ypač skelbė vienas as­
muo, pasislėpus po Jono Putvio 
slapyvardžiu. Nežiūrint, kad 
vėliau beveik visi rimtesnieji 
laikraščiai tuos Šmeižtus pa­
neigė, šis „Jonas Putvys“ ir 
toliau slapstosi, nesiteikda­
mas pasirodyti dienos švieso­
je.

(Jei Los Angeles skaityto­
jams Jonas Putvys yra dar pas­
laptinga ir neišaiškinta asme­
nybė, tai New Yorke jo asme­
nybė seniai atidengta — tai ge­
rai visiems pažįstamas asmuo, 
priklausąs kairiajai grupei, dir­
bąs Lietuvos laisvinimo darbą 
viename komitete,., Red.)

Meldutis Laupinaitis, nežiū­
rint tų visų šmeižtų, kaip Tarp­
tautinio Fronto Kovai prieš ko­
munizmą atstovas Pietų Ame- 
kai (FICC) ir toliau sėkmingai 
veda kovą: be lietuvių kalba 
leidžiamų knygų, atskiromis 
progomis išleidžia portugalų 
kalba iliustruotų atsišaukimų 
apie bolševikų nusikaltimus 
pavergtuose kraštuose. Šiomis 
dienomis iš spaudos išėjo jo 
nauja knygelė portugalų kalba: 
Sovietų genocidas arba Balti­
jos tautų tragedija.

A. Giedraitis
Los Angeles, Calif.

KO VERTA TOKIA 
PROPAGANDA?

Propaganda pas mus yra la­
bai apgailėtinoj padėtyje. Sa­
vuose laikraščiuose dažnai pa- 
sigiriame, jog apie mus svetim­
taučiai daug žino.

Turime Alto išlaikomą Infor­
macijos Centrą, bet kai reikia 
gauti kokių informacijų, tai 
greičiau lietuviškame bare ar 
fraternalinėje SLA sužinosi, 
nei gražų pavadinimą turinčio­
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je įstaigoje. Kam šis informa­
cijos centras tarnauja ir ką jis 
informuoja taip ir neaišku. Nu­
sifotografuoti su kokiu valdžios 
pareigūnu, tai dar ne propagan­
da.

Gi kai paskambini į centrą, 
tai dažniausiai nieko nerandi, 
Direktorė „tarnybos reikalais“ 
išvykus..,

Reiktų rimtai pagalvoti kas 
daryti, kad šis informacijos cen­
tras tikrai būtų Lietuvai nau­
dinga propagandine įstaiga.

Bet yra dar ir kita blogai 6r- 
ganizuota propagandinė įstaiga’, 
tai Amerikos Balso lietuviška­
sis skyrius. Tiesa, krikdeminė 
spauda labai gražiai aprašinėja 
jo nuopelnus, bet tam yra kitos 
priežastys.

Yra žinių, kad anoj pusėj ge­
ležinės uždangos A. Balso pro­
gramomis lietuviai pabijotai 
nėra patenkinti. Tai pilnai su­
prantama, nes Amerikos Balse 
daugumoje dirba žmonės, kurie 
niekad savo gyvenime neturėjo 
reikalo su radijo propaganda, ir 
čia yra gavę tarnybas tik dėl to, 
kad priklauso krikdeminiam blo­
kui. Tuo tarpu žmonės su paty­
rimu, arba buvo išmesti, arba 
visai nepriimti, prišnabždant 
amerikiečiams į ausį apie tuos 
asmenis visokiausių šmeižtų.

Ko laukiama pakviesti į Ame­
rikos Balsą tokius žmones, kaip 
A. Gustaitį, buvusį Klaipėdos 
valstybinio radiofono direktorių, 
Kauno ir Vilniaus radijofonuose 
redaktoriumi, arba Br. Raila, 
buvusį Kauno valstybinio radio­
fono komentatorių? Jiems vietos 
nėra dėl to, kad jie nėra krik­
demai.

Dėl tokio sektorizmo nuken­
čia ne tik lietuviškas reikalas, 
bet smunka ir Amerikos presti­
žas radijo klausytojų tarpe. 
Pamokslai tai dar ne propagan­
da.

Jurgis Markevičius
Brooklyn, N. Y.

KAIP SURAUGINTI PIENĄ?
Dažnai girdima nusiskundi­

mų lietuvių tarpe, kad dabar 
negalima suraugint! pieną. Se­
niau, kai pienas buvo pristato­
mas iš „farmų“, kai suraugini, 
tai kirvis neskusta, o dabar rau­
gink nors tris dienas, ypač tą 
„homogenized“, bet gaunasi tik 
kaž kokia „plūrza“.

Norint pasigaminti rūgusį pie­
ną, reikalinga turėti gerą pieno 
rūgšties kultūrą. Tokią kultūrą, 
jei negalima gauti geresnės, 
galima naudoti pasukas, kaip 
čia įprasta vadinti „buttermilk“. 
Jei buttermilk būna nesusenęs, 
gaunasi visai geras rūgusis 
pienas,

, Kad pieno rūgšties kultūra, 
gerai suraugintų pieną, reika­
linga duoti atatinkamas sąly­
gas. Pienas, jei jis yra šaltas, 
pašildyti lengvai maišant iki 
kambario temperatūros (65-70 F 
ar 17-21 C). Buttermilk gerai 
išplakti. 2 kvortos pieno, 1 ka­
vos puoduką buttermilk. Viską 
gerai išmaišyti, kad neliktų 
kruopelių. Po to, pienas su- 
pilstomas į duobinėlius ar lėkš­
tes ir paliekamas ramiai rūgti 
pridengus, daugiau nejudinant. 
Taip užraugtas pienas turi su­
rūgti per 10 - 12 vai. kambario 
temperatūroje. Bet jei tempera­
tūra bus aukštesnė ar žemesnė 
tai ir laikas atatinkamai keisis.
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geltonuoja, skaidosi, nuo ko 
pienas įgauna aitrumą, blogą 
skonį. Be to, pieno riebalai turi 
tą ypatybę, kad esamus aplinku­
moje stipresnius kvapus sutrau­
kia į save, kaip česnako, svo­
gūno, benzino ir tam panašius. 
Visuomet pieną laikyti gerai 
uždarytą ir nelaikyti daiktų tu­
rinčius kvapus kartu su pienu.

Nepatariu pieną rauginti su 
rūgščia grietine (sour cream), 
nes pieno rūgšties bakterijos 
yra senos neveiklios. Jei pienas 
ir surūgsta, bet neturi gero sko­
nio ir kvapo, •

Pien, techn. K. Barauskas

Brooklyn, N. Y,

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški sūriai, gaminami Michigan valstybėje, yra 

švieži, nes jie atgabenami lėktuvais.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, 

ypač sūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvi^ baž­

nyčią) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. 
gamybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiesiai 
iš farmos atvežtų, kiaušinių.

Atsiminkite: Petro Lisauskor-krautuvėje gaunami tik švie­
ži produktai.

PETRAS LISAUSKAS

64-09 CLINTON AVENUE MASPETII, N. Y.
Telefonas TW 4- 8087
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R K FLORIST
Matthew Mažeika
516s pntstatoaMM | bot kurią 

pasaulio vietą. "
M15 JAMAICA AVR, WOODHAVEN 21, N. t.

(Skersai nuo Xaven teatro)
> ■

ANTON APPEL
Parduodami lietuviški skilandžiai, dešros Ir kiti pirmos 

rūšies maisto dalykai.

JERSEY PORK
428 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas, STagg 2-3108

Misiūnų Degtinės Krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELĖ MISIŪNAI 

Savininkai 
Didžiausias degtinės ir 

vyno pasirinkimas. . 
Įvairiausios rūšies amerikoniški 

ir importuoti gėrimai.
103-55 Lefferts Blvd., Richmond Hill, N. Y 

Virginia 3-3544

DRAUDIMO REIKALAIS, TAKSŲ (INCOME TAX) 
paruošimui, notarinių dokumentų tvirtinimui 

Kreiptis
į JUOZĄ ANDRIUŠĮ

General Insurance Broker — Consultant— Notary Public

Užpildomi federallnlai ir valstybės taksai, tvirtinami 
Įvairūs dokumentai Ir atliekami visų rūšių draudimai: 

gyvybės, namų, baldų, automobilių, biznių ir t.t.
IR GERAS PATARNAVIMAS .

Kreiptis: kasdien per visą dieną ligi 8 v. vak. šešt. iki 6 v. v.
238 Leonard St., Brooklyn 11, lt. X

EV. 7-8247.
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Pelkių Žiburėlis žibėjo 115 kartų
Chicago/ Ill. - Jau treti me­

tai per Margučio radiją kas sek­
madienis Chicagos Šviesos sky­
rius duoda literatūros bei muzi­
kos valandėles, pavadinąs „Pel­
kių žiburėlis“. Per tuos trejus 
metus „Pelkių žiburėlis“ žibė­

jo 115 kartų. Šių metų valan­
dėlėse buvo nemažai skirta lie­
tuvių literatūrai tremtyje. Taip 
pat buvo įvesta reguliarios mu­
zikos valandėlės (kas ketvirtas 
sekmadienis), kurias vedė mu­
zikė Giedrė Gudauskienė. Kas 
trečių sekmadienį valandėlė bu­
vo skiriama vaikų literatūrai.

Buvo patiektos dramos vei­
kalų ištraukos, suvaidinta Kos­
to Ostrausko „Kanarėlė“ ir Al­
girdo Landsbergio dramatinė 
poema „Vėjas gluosniuose“.

Šį sezoną programoje daly­
vavo šie aktoriai: Alfas Brinką, 
Algimantas Dikinis, Marija Le- 
mešytė, Kazys Gaudrimas, Jo­
nas Kelėčius, Stasė Kielaitė, 
Litą Kevalceitytė, Algirdas Ku- 
rauskas, Regina Matulevičiūtė, 
Janina Monkutė, Andrius Miro­
nas, Irena Nivinskaitė, Kazys 
Oželis, Ona Petravičiūtė, An­
tanas Rūkas, Eglė Vilutienė lt 
Vytautas Valiukas.

Gražus būrys Chicagos žo­
džio menininkų, meniškai pa­
tiektais kūriniais, žavėjo klau­
sytojus. Su pasigėrėjimu tenka 
pastebėti aktorių pasišventimą 
menui ir visuomenei, nes už tai 
niekas nemoka, o einant Chica­
gos atstumu, tas reikalauja 
daug laiko.

Literatūrinės valandėlės bu­
vo paįvairinamos muzika. Šį se­
zoną dažnai talkininkavo Salo­
mėja Valiukienė, tvarkydama 
muzikinę literatūrinių valandė­
lių dalį.

Prieš kiekvieną programą 
klausytojai buvo supažindinami 
su skaitomo kūrinio autorium, 
patiekiant jo kūrybos būdinges­
nius bruožus.

Išvykus Daliai Bylaitienei j 
Texas, šį sezoną ištisai šią 
programos dalį labai gabiai pa­
tiekė Algimantas Mackus, 

v A. Š akele

LAISVĖS VARPO DIENA
Jau pustrečių metų Naujo­

sios Anglijos lietuviai džiau­
giasi Laisvės Varpo kultūrine 
radijo programa, kuri duodama 
kiekvieną sekmadienį. *

Laisvės Varpo radijo progra­
ma kelia ir nagrinėja visus 
aktualius lietuviškojo gyveni­
mo reikalus. Jame plačiai atsis­
pindi Lietuvos laisvinimo rei­
kalai, šalpos organizavimo 
klausimai, kultūrinės proble­
mos, mūsų jaunimo balsas ir 
siekiai. Žodinė programa gra­
žiai perpinama kruopščiai pa­
rinkta lietuviška muzika, daino­
mis, atliekamomis gerų solistų 
ir chorų. Jos bendradarbiais yra 
visi Vietos kultūrininkai ir me­
nininkai.

Kiekvienais metais skelbia­
ma Laisvės Varpo diena, kuri

DIENA VILKIUKŲ STOVYKLOJE
J j yra pirmoji lietuvių skautų istorijoje.- Stovykla yra 

puiki lietuvybės mokykla.
Praleidus pora dienų Atlan­

to pakraščio vilkiuką stovyk­
loj, pasilieka daug malonių įs­
pūdžių apie šį nedidelį palapi­
nių miestelį.

Nepaprastai graži gamta supa 
stovyklos rajoną —gražus miš­
kas iš vienos pusės, puikios 
žaidimams pievos iš kitos pu­
sės ir didelis ežeras. Gaila, 
kad Bostono vadovai savo vil­
kiukams nesudarė sąlygas šio- 

šiemet bus liepos 28 d. Tą die­
ną Romuvos Parke Brocktone, 
Mass. įvyks specialus parengi­
mas.

Programoje pasirodys O. Ivaš- 
kienės tautinių šokių grupės 
vyriausieji šokėjai ir Bostono 
vyrų choras vadovaujamas J. 
Gaidelio. Tai bus pirmas jų pa­
sirodymas vietos lietuvių vi­
suomenei po to, kai tautinių 
šokių grupė pasiekė visuotinį 
pripažinimą meno festivalyje 
Bostone, o vyrų choras sugrįžo 
iš Chicagos, kur dalyvavo dai­
nų šventėje.

Atvykę j parengimą galės 
laimėti V. Norvaišienės vasar­
vietėje Nidoje, Cape Cod, Mass, 
vienos savaitės poilsį ir Lie­
tuvių Enciklopedijos specialų 
tomą apie Lietuvą su naujai 
išleistu Lietuvos žemėlapiu. 

je stovykloje dalyvauti, tokiu 
būdu stovyklauja tik apie 50 
stovyklautojų ir vadovų.

Šeštadienį, liepos 14 d. vi­
sos palapinės buvo įrengtos ir 
susitvarkyta jų viduje. Sekma­
dienį po pusryčių autobusu ir 
mašinomis stovyklautojai nuvy­
ko j Putnamo seselių vienuoly­
ną, kur išklausė kun. St. Ylos 
Mišias. Grįžus j stovyklą, įvy­
ko oficialus stovyklos atidary­
mas. Jo metu visa eilė tėvų 
komiteto atstovų ir skautų va­
dų sveikino stovyklautojus, lin­
kėdami jiems geriausios kloties.

LSB I-jo rajono vadeiva v,s. 
A. Matonis* iš Waterburio pa­
reiškė, kad ši stovykla yra pir­
moji vilkiukų stovykla visoj 
Lietuvių Skautų Brolijos isto­
rijoj. Todėl ji yra ypatingai 
reikšminga. Visų lietuvių skau­
tų vadovų akys yra nukreiptos 
į ją. Ir jei ji bus sėkminga, 
tuomet ateityje viso pasaulio 
lietuvių skautų vienetuose ša­
lia skautų stovyklų bus organi­
zuojamos ir vilkiukų stovyklos.

Atidarymo iškilmių metu 
Worcesterio skautų vietininkas 
ir šios stovyklos viršininko pa­
vaduotojas Vid. Bliumfeldas 
davė skautininku įžodį. Iškil­
mes pravedė stovyklos virši­
ninkas psktn. J. Benešiūnas iš 
Hartfordo.

Galima užtikrinti, kad sto­
vyklautojų tėvai neturi jokio 
pagrindo rūpintis dėl vilkiukų 
maitinimo, jų priežiūros ar sau­
gumo. Virtuvės šeimininkė Br. 
Jucėnienė gamina puikų mais­
tą. Stovyklos vadovybė imasi 
griežtų priemonių išvengti bet 
kokių nelaimių maudymosi, 
įrankių naudojimo ir kitokiais 
atvejais. Ypatingas dėmesys 
kreipiamas į lietuvių kalbos 
naudojimą. Kurie buvo stovyk­
loj, galėję įsitikinti, kad ši 
stovykla yra puiki lietuvybės 
mokykla.

Sekmadienį vakare įvyko pir­
masis stovyklos laužas. Jį vedė 
psktn. R. Kezys iš New Yorko. 
čia vilkiukai išmoko kelias nau­
jas dainas, pademonstravo savo 
vaidybinius sugebėjimus, pasa­
kė keletą eilėraščiu. Buvo pui­
ki nuotaika, tačiau, nepaisant 
to, tuoj po laužo teko skirsty­
tis j namus prie kasdieninių 
darbų, paliekant miško prie­
globstyje linksmą būrį lietuviš­
ko patriotinio jaunimo.

Stovyklos vadovybė labai pra­
šo tėvelius ir skautus-skautes 
bent savaitgaliais aplankyti 
stovyklą (kelio nurodymai žiūr. 
liepos 13 d. Vienybėje). Sto­
vyklos uždarymas įvyks šešta­
dienį, liepos 28 d. Visi kviečia­
mi gausiai dalyvauti.

R. Keiys
0
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VAKARAI GRIAUNA SAVO GYNYBA<
Jau eilė metų, kai vakarų 

politikai, generolai, psicholo­
ginio karo specialistai ir žval­
gybų viršininkai skelbė: „Ka­
tastrofa galės įvykti 1956 me­
tais**.

Šitų katastrofų jie suprato, 
kad jau ir taip įtempti santykiai 
tarp rytų ir vakarų, prives prie 
visiškų skyrybų.

Dabar pradėdami septintų 
mėnesį šitų fatališkų metų, ne­
matome jokio ženklo artėjan­
čios krizės, Priešingai, anot 
pačio aktyviausio vakarų anti- 
komunisto Foster Dulles, karo 
pavojus, bent laikinai yra pa­
šalintas.

Ar po tiek metų netikrumo 
vakarų pasaulis dabar galės 
pasiimti atostogų?

Peržiūrėkime pirma elemen­
tus, kurie politiniams ir kari­
niams vadams leido susidaryti 
pesimistines idėjas.

1951 metais Eisenhoweris, 
1954 m. Ridgeway ir 1956 m. 
Gruenther sakė: „Prašykime dan­
gaus, kad mus neužpultų". Jų 
malda liko išklausyta. Neturė­
dami užtenkamai didelių kariuo­
menės jėgų atmušti raudonosios 
armijos puolimų, vakariečiai bū­
tų priversti atsakyti atominė­
mis represijomis. Rusai ramiai 
galėjo pasiekti Pirinejus, jei 
tik atominės bombos juos nebū­
tų sustabdžiusios Vokietijoje. 
Ekspertai galvojo, kad rusai su 
atominių ir vandenilio bombų 
gamyba vakarus pasivys tik 
1956 metų pradžioje. Tad 1951

LIETUVOS LAISVINIMO VEIKLA 
TURI UŽSIIMTI VISI SAMBŪRIAI

Lietuvos laisvinimo bei Lie­
tuvos vardo garsinimo darbas 
nėra ir negali būti jokios orga­
nizacijos monopolis. Visi sam­
būriai turi užsidėti sau pareigų 
šioje srityje dirbti, nes tik pla­
čiu frontu vedama kova ras at­
garsio pas įtakingus valstybių 
asmenis.

Lietuvių Skautų Sųjunga šio­
je srityje yra užsibrėžiusi in­
tensyviai dirbti ir jau daug kų 
yra padariusi. Net Liet, Dipl. 
Šefas min, St. Lozoraitis ir 
įgal. min. P. Žadeikis lietuvių 
sąskrydžio metu • Washingtone

metais NATO taryba, susirinku­
si Lisbonoje, nutarė Europoj 
divizijų skaičių padidinti iki 
šimto, tiek reikalinga kontinen­
tui apginti, kai atominės bom­
bos jau nebeužteks išgąsdinti 
priešo. Tam atsiekti, vakarų 
Vokietijos apginklavimas pasi­
darė būtinas. Tačiau Prancūzi­
ja susabotavo Europos gynybos 
planų ir sovietų bandymai su 
atominėm bombom buvo paspar­
tinti.

Generolai buvo priversti per­
žiūrėti Europos gynybos planus. 
Jie įsitikino, kad Europa nesu­
geba pastatyti ant kojų 100 di­
vizijų, bet padarytas progresas 
Amerikos mokslininkų atominė­
je srityje leido padidinti armi­
jos ugnies jėgų, nepadidinant 
jos skaičiuje. Atomas galėjo 
būti panaudotas ne kaip repre- 

finansuoti LSB Užsienio Sky­
rius yra įsteigęs Jamborės Fon­
dų. Šiam fondui visi skautai 
yra įpareigoti telkti lėšas, ta­
čiau ir lietuvių visuomenė ne­
turėtų likti kurčia Šiam reika­
lui. Neseniai LSB Užsienio 
Skyrius atspausdino aukų la­
pus, kuriais surinkti pinigai 
bus dedami į Šį fondų, o iš ten 
jie bus skirstomi įvairiems Lie­
tuvos reprezentacijos reikalams,'

LSB Užsienio skyriui ener­
gingai vadovauja psktn, Alg. 
Banevičius iš Bostono.

R. Kezys

PASAULYJE
• Pekino radijas praneŠa, kad p-nia Sun Yat-sen, Kinijos res­
publikos (kūrėjo našle, dabar komunistines valdžios pareigūne, 
esanti susirgusi. Sun Yat-sen, kuriai dabar 66 m. amžiaus, yra 
vyresnioji Čiang Kai Šek, nacionalistines Kinijos prezidento 
žmonos, sesuo.
♦ Jungtinių Valstybių vyriausybė oficialiai apkaltino Sovietų 
Sąjungų, neteisėtai kalinančių Amerikos lakūnus, dingusius 
paskiausiais šaltojo karo metais.
* Maskvos radijas skelbia, kad Vakarų komunistų partijos su­
tinkančios su Kremliaus vedama kampanija prieš Staliną. Ta 
proga radijas paneigia gandus apie tariamus nesutikimus tarp 
Vakarų Europos komunistų partijų ir Rusijos.

sijos, bet kaip klasinis karo 
ginklas.

Ar tas išgelbėjo Europą? Nė 
kiek. Rusai dabar turi tiek ato­
minių ir vandenilio bombų, kad 
gali atsakyti represijomis prieš 
Amerikų, gi jų armija tiek dide­
lė, kad gali pradėti karų, turė­
dami visų viltį jį laimėti.

Tačiau, turėdami tokias tvir­
tas kortas rankose, sovietai ka­
ro nepradėjo. Kodėl? Didelės 
įtakos į įvykius turėjo Stalino 
mirtis ir pradėtos Kremliuje 
varžybos.

Kol Kremliuje tęsis intrygos, 
vakarai gali būti ramūs. Tačiau 
nereikia manyti, kad tas tęsis 
ilgai.

Vietoj išnaudoję padėtį ir 
ėmėsi aktyvios politikos, vaka­
rai, kaip ir pirma laikosi pasy­
viai ir savo politikų nustato 
sekdami Kremlių, bet ne Krem­
lių priversdami sekti juos.

Dar geriau, kai kurie politikai, 
užliūliuoti sovietų vadų propa­
gandiniais žodžiais, pradeda 
net griauti savo gynybų. Kam 
leisti pinigus, jei rusai mus 
nepuls? Deja, ne vienas, kuris 
pasitikėjo sovietų žodžiu, yra 
apmokėjęs savo galva. Tų pa- • 
vyzdžių, matyti, vis dar neuž­
tenka.

Priei milijardus metų, kai tik su­
sidarė žemės rutulys, Jis aplink 
savo aš] sukosi žymiai greičiau. 
Tuo metu para tęsėsi tiktai 5 va­
landas.

Praeis dar milijardai metų. Ir 
para žemėje bus žymiai Ilgesnė 
negu dabar.

♦ Lenkijos ambasadorius Washingtone, Romuald Spasowski, lan­
kėsi Valstybės Departamente ir pareiškė protestų, būtent, kad 
Amerikos karo lėktuvai, daugiausia spausminiai, paskiausiu lai­
ku pakartotinai skraidę viršum Lenkijos.
• Iš Damasko pranešama, kad tarp Sirijos ir Egipto vyriausybių 
susitarta del federalinės unijos. Sirijos prezidentas Kuwatly 
pareiškė, kad tai esanti visų arabų valstybių s&jungos pradžia.
♦ Anglų diplomato Burgess, 1951 metais perbėgusio pas sovie­
tus, motina iš Anglijos atvyko į Maskvą pasimatyti su sūnumi.
* Valstybes sekretorius Dulles (spėjo Senato narius, kad Jugos­
lavija bus nustumta ( sovietų pusę, jeigu Jungtines Valstybes 
atšauks jai karinę pagalbą. #
♦ Jei žemės gyventojai dauginsis tokiu ritmu kaip Šiandien, tai 
už 1000 metų kiekvienas gyventojas turės tik 1 kvadratinį metrų 
žemės, gi po 5000 metų žmonių svoris viršys žemės svorį, taip 
tvirtina Kalifornijos technologijos instituto mokslininkai.
• iki šiol britai išleido 420 milijonų dolerių vandenilines bom­
bos sprogdinimo pasiruošimams, kurie vyksta Christmas saloje,r
Pacifiko vandenyne.
♦ Yorko arkivyskupas dr. A. M. Ramsey, Anglijos bažnyčios he- 
r arch i j oje užimąs antrų vietų, išskrido į Maskvą su aštuoniais 
dvasiškiais dalyvauti teologijos konferencijoje.

♦ Varšuvos radijas praneša, kad komunistines Lenkijos teismas 
netrukus pradės svarstyti 323 Poznanians sukilėlių bylą. Be to, 
pranešama, tame sukilime, (vykusiame birželio 23 d., Žuvo 53 
asmenys.

•••
• Galvų medžiotojų tautelė Nagas .reikalauja sau nepriklauso­
mybės iš Indijos vyriausybės. Prie reikalavimo pridėjo vieno 
indo valdininko galvą, su prierašu: „Kitų Kartą atsiųskite mums 
mandagesnį valdininką". Indija žada pasiųsti divizijų kareivių.

• Indijos premjeras Nehru atvyko ( Paryžių tartis su prancūzais 
del taikos Alžyre. Kiek anksčiau Nehru tarėsi su maršalu Tito ir 
premjeru Adenauerio,

* Pirmų kartą sovietų parlamente, pirmininkaujančiam pasiūlius 
pareikšti nuomonę dėl balsuojamo įstatymo, vienas iš atstovų 
pasiūlė svarbų pakeitimą pensijų įstatyme. Iki šiam laikui 
atstovai niekad nedrįsdavo siūlyti pakeitimus vyriausybės pa­
ruoštiems projektams.

* Anglijos karaliene Elzbieta n ruošiasi oficialiam vizitui ( 
Indiją, kuris numatomas *kada nors 1957

gėrėjosi skautų ir skaučių at­
liktais darbais. Pasitarime su 
skautų - skaučių užsienio sky­
rių vedėjais min. St. Lozorai­
tis pareiškė, kad Lietuvos Dip­
lomatinė Tarnyba džiaugiasi 
lietuvių skautų - skaučių įna­
šu Lietuvos laisvinimo darban 
ir iš savo pusės teiks visoke­
riopą paramą pagal esamas iš­
gales šį darbą atitinkamai iš­
vystyti.

Liepos 5 d. septyni lietuviai 
skautai iš Vokietijos išvyko į 
prancūzų skautų sąskrydį prie 
Nicos. Jie ten atstovavo Lietu­
vių Skautų Broliją. Šiam reika­
lui LSB Jamborės Fondas pas­
kyrė 250 dol.

Liepos 26 - rugp. 3 d. lietu­
vių skautų skiltis yra pakvies­
ta dalyvauti tarptautinėje sto­
vykloje Škotijoje. Šiam vienetui 
tinkamai atstovauti Lietuvą 
taip pat reikalingos lėšos. To­
kiems ir panašiems reikalams

Egipto diktatoriaus Nasserio triumfas
J vežimą įsikinkę, tempia Foster Dulles, Šepilov, Pineau ir Edenas.
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Septyni vyrai ir viena moteris bėgo iš Sibiro

STOVYKLOS VIRŠININKO ŽMONA 
PARUOŠĖ PABĖGIMO PLANA...

Slavomir Rawicz, lenkų ar­
mijos karininkas, rusų, buvo iš­
tremtas į Sibiru, prie Jakutsko, 
iš kur pabėgo drauge su šešiais 
draugais, tarp kurių buvo vie­
nas lietuvis. Pakeliui prie jų 
grupes dar prisidėjo viena mo­
teris. Kada jie pasiekė Indijų, 
perėjų Gobi dykumų, jų grupė 
sumažėjo iki keturių. Kiti pa­
keliui mirė.

Šiame Vienybės numeryje pra­
dedame pasakojimų Slavomir 
Rawicz, kaip jis paruošė pabė­
gimo planų.

• * •

Kas galėtų Įsivaizduoti, kad 
pats koncentracijos stovyklos 
viršininkas pakištų pabėgimo 
planų vienam iš 6,000 kalinių, 
kuriuos jis turi kaip savo akį 
saugoti ?

Tačiau tai yra tiesa. Viskas 
prasidėjo vienų kovo mėnesio 
sekmadienio rytų 1941 metais.

Prieš mėnesį, drauge su 500 
nelaimės draugais, surakintais 
kaip ir aš, peržengiau koncen­
tracijos stovyklos Nr. 303 var­
tus, pačiame Sibiro vidury.

Keturi šimtai barakų, padeng­
ti sniegu, buvo apsupti ketu­
riomis sargybų užtvaromis: 
spygliuotų vielų, šešių pėdų 
gilumo grioviu ir 9 pėdų aukš­
čio suverstų rųstų užtvara. 
Toks buvo pasaulis, kuriame 
aš turėjau gyventi.

Mano nusikaltimas? Kad tu­
rėdamas 24 metų amžiaus, ap­
sivilkus lenkų armijos leite­
nanto uniforma, grįžau į savo 
gimtinę prie Pinsko 1939 me­
tais lapkričio mėnesį. Aš buvau 
linkęs būti po sovietų okupaci­
ja, negu po nacių batu. Kitų 
rytų aš buvau suimtas ir sovie­
tų tribunolo pasmerktas 25 me­
tams į koncentracijos stovyklų 
Sibire.

Savaitei praėjus po mano at­
vykimo į stovyklų, pavyko įsi­
terpti į ekipų darbininkų, kurie 
dirbo pašliūžas sovietų armi­
jai. Tokiu būdu galėjau ramiai 
dirbti apšildytoje dirbtuvėje, 
kai kiti kaliniai didžiausiame 
šaltyje kirsdavo medžius miš­
ke. Pagaliau, aš gaudavau 1 ki­
logramų duonos vietoj 400 gra­
mų...

PROGA IŠEITI VŽ 
STOVYKLOS RIBŲ...

Vienų sekmadienį 1941 m, 
kovo mėnesį, kaliniams išsiri­
kiavus, stovyklos viršininkas 
pulkininkas Ušakov paklausė:

— Ar yra tarp jūsų, kuris mo­
kėtų pataisyti radijo aparatų? 
Manasis aparatas sugedo.

Mano širdis smarkiau pradėjo 
plakti. Pasisiūlyti, tai reikštų, 
sužinoti po 18 mėnesių naujie­
nas apie karo veiksmus. Aš pa­
žinojau radijo aparatus, bet ar 
sugebėsiu pataisyti?

Kurį laikų tarp kalinių vieš­
patavo tyla. Niekas neatsiliepė, 
tada aš pakėliau rankų ir sušu­
kau:

— Aš*
Vienas iš sargų užsirašė ma­

no pavardę ir padavė pulki­
ninkui.

— Aš jus pašauksiu.
Šitas nutarimas nulėmė visų 

mano ateitį.
Kitų dienų po pietų stovyk­

los viršininko pasiuntinys,Igor, 
atvyko manęs ieškoti į dirbtuvę.

— Pasistenk sužinoti, kaip 
yra su karu, — sušnibždėjo man 
į ausį draugai.

Aš susijaudinęs išėjau pro 
stovyklos vartus ir Igor mane 
palydėjo iki pulkininko namų, 
kurie savo išvaizda mažai kuo 
skyrėsi nuo barako.

Pulkininkas mane pasitiko ir 
įsivedė į vidų, gi Igorų atleido.

Tada aš pirmų kartų jų pa­
šiau. Ji buvo atsisėdusi prie 
pečiaus.

— Tai mano žmona, — sumur­
mėjo pulkininkas.

Aš nusilenkiau ir pasakiau 
įprastų pasveikinimo formulę 
rusiškai. Ji nusišypsojo palenk­
dama galvų. Aš negalėjau ati­
traukti akių nuo jos veido. Aš 
mačiau pirmųjų moterį nuo to 
laiko, kai buvau suimtas. Tru­
putį net pradėjau savęs gėdin­
tis, savo kalinio rūbų ir barz­

Vienintelis iš 6,000 kalinių galėjau prie 
jos prisiartinti, nes jos vyras nemokėjo 

naudotis radijo aparatu...
dos. Ji atsistojo ir pamačiau, 
lęad ji buvo aukšta. Ji nebuvo 
graži, bet svarbiausiai ji buvo 
moteriška: išvaizda, eisena, bū­
das žiūrėti ir labiausiai aš bu­
vau sužavėtas jos šypsena. Ji 
galėjo turėti apie 40 metų. Jos 
žvilgsnyje aš išskaičiau pasi­
gailėjimų ir simpatijų.

— Aš jums parodysiu aparatų, 
— pasakė Ušakov, įsivesdamas 
į kitų kambarį, kuris buvo jo 
biuru ir miegamuoju. Aparatas 
stovėjo ant lentynos po Stalino 
portretu.

Aš išardžiau aparatų. Staiga 
pajutau norų kuo ilgiau dirbti 
ir nebaigti tų patį vakarų.

Netrukus pulkininko žmona 
mudu pašaukė. Ji paruošė arba­
tų. Mes jų gėrėme tyloje. Pas­
kui Igor grįžo manęs vestis.

— Aš jus iskviesiu rytoj, — 
pasakė Ušakov.

Kitų dienų mes iš naujo try- 
se susirinkome aplink aparatų. 
Ušakov pradėjo daugiau klausi­
nėti apie mane ir mano kraštų. 
Trečių dienų aparatas pradėjo 
veikti. Ar tas reiškė galų išsi­
veržimui iš stovyklos monoto­
niško gyvenimo? Ušakov man į 
rankas įbruko tabako ir keletu 
laikraščių.

— Galimas dalykas, kad ■ aš 
jus dar pašauksiu. Aš prisibi­
jau, kad nemoku naudotis radijo 
aparatu.

AR NEMANOTE BĖGTI?

Po penkiolikos dienų Igor 
vėl atėjo į dirbtuvę manęs ieš­
koti.

Ušakov pasakęs, kad apara­
tas vėl sugedo ir sumurmėjęs 
kaž kų apie karininkų posėdį, 

pabučiavęs žmonų, paliko mudu 
vienu.

— Aš jums padarysiu arbatos, 
pasakė ji, kai likome vieni.

— Pabandykite surasti gra­
žios muzikos.

Ji pradėjo laisvai pasakotis, 
atidengdama net savo vaikys­
tės įspūdžius, kaip susipažino 
su Ušakovu ir koks buvo jos 
gyvenimas.

Man atrodė, kad ji tai darė, 
norėdama, kad ir aš atidaryčiau 
širdį.

Aš supratau, kad ji jaučiasi 
vieniša, kaip ir aš. Staiga ji 
manęs paklausė:

— Ar jums kada neateina min­
tis iš stovyklos išsivaduoti?

Aš išsigandau ir stovėjau 
atidara burna, nežinodamas kų 
sakyti. Argi aš galėjau jai pri­
sipažinti, kad visų , laikų gal­
voju apie pabėgimų?

— Jūs nieko nesakot, Rawicz? 
Ar jūs nesupratote, kad galite 
man kalbėti be jokio pavojaus? 
Kaip jūs galite apsiprasti su 
tuo, kad turite čia praleisti 25 
metus?

— Taip, — prisipažinau paga­
liau, — aš galvoju, bet nuoto­
liai čia.tokie milžiniški. Aš ne­
turiu užtenkamai nė maisto, nė 
aprangos... Sakysim, jei man ir 
pavyktų pralįsti pro užtvaras, 
kurios supa stovyklų, kaip aš 
galėčiau išgyventi?

Ir taip palengva abstrakčiai 
mes pradėjome nagrinėti pabėgi­
mų. Sakysim, jei žmogus norė­
tų iš čia pabėgti... Kokia kryp­
timi jis bėgtų? Į rytus iki Kam- 
čatkos yra 800 km„ jei norėtų 
pasiekti Japonijų? Neįmanoma, 
Pakrantė, strateginiai svarbi 
yra stipriai saugoma. Gal gali­
ma bėgti į vakarus, įlindus į 
kokio traukinio vagonų? Gauti 
darbų Uralo kasyklose ir vėliau 
bandyti bėgti iš Rusijos? Rizi­
ka per didelė.
' Tai viskas, kų tų vakarų mu­
du aptarėme. Bet kai aš atsigu­
liau ir persvarsčiau pasikalbėji­
mų su Ušakova, pamačiau, kad 
vienų kryptį Ušakova tur būt ty­
čia nepaminėjo, tai į Afganis­
tanu,

Po dviejų dienų pulkininkas 
iš naujo mane iškvietė. Apara­
tas vėl neveikė.

KEISTA SĄMOKSLININKE
Prie pulkininko mudu nesi­

kalbėjome. Aš įsivaizduoju, 
kaip jam būtų atsistoję plaukai, 
jei būtų sužinojęs, kad jo pa­
ties žmona yra pabėgimo su­
moksi ininkė.

Išeinant, ji man sušnibždėjo 
į ausį.

— Nesirūpinkit, viskas bus 
geraiv

Aš pasidariau dažnu „svečiu" 
pas' Ušakovus. Kartais, jei ji 
būdavo viena, pati per Igorų

Kelias, kuriuo jie bėro...

mane pasišaukdavo. Atrodė, kad 
jai patiko būti sųmokslininke. 
Gal būt tai ji darė iš monoto­
niško gyvenimo.

Vienų dienų ji konkrečiai 
pasiūlė:

— Jūs negalite bėgti vienas. 
Jūs turite parinkti keletu stip­
rių draugų. Jau nuo dabar jūs 
turite pradėti laupyti duonų. 
Džiovinkite jų savo dirbtuvėje 
užpakaly pečiais ir paslėpkite. 
Aš rasiu medžiagos ir padarysiu 
maišus. Pagalvokite kur gauti 
kailių rūbams ir apavui pasi­
siūti. Už stovyklos yra daug

’’JEI PO VELNIAM RAGUS, 
TAI PO VELNIAM IR UODEGAS”!

Yra buvę nemaža mūsų rašy­
bos projektų, dar daugiau viso­
kių taisymų, bet viskas pasi- 
baigė tuo, kad mūsų rašyba ga­
lutinai ir neatšaukiamai ingijo 
čekiškus ragus ir lenkiškas 
uodegas.

Aišku, tokia rašyba nebuvo 
ir nebus patenkinti visi lietuviai 
kalbininkai ir kalbos mėgėjai.

štai Vienybės 25 Nr. K. Ke­
palas paskelbė naujų projektų. 
Nors ir gana trumpam straipsne­
ly K. Kepalas siūlo vienų iš 
giliausiai siekiančių mūsų ra­
šybos reformų.

Pagrindinis daiktas rašyboj, 
be abejo, yra raidynas. Loty­
niškas raidynas lietuvių rašy­
bos reikalavimų nepatenkina 
daugeliui atžvilgiu: 1) jis netu­
ri raidžių mūsų garsams š, ž, 
č, dž;.2) raidė e reiškia garsus 
e ir ė; 3) trys jo raidės (q, x, w) 
mums visai nereikalingos, dvi 
(c, y) —nebūtinai, dar kitos trys 
(f, h, c h) — tik svetimuose žo­
džiuose; 4) balsės neturi ilgu­
mo žymėjimo; 5) priebalsės ne­
turi minkštumo žymėjimo.

Iš tikro, reikėtų visų loty­
niškų raidynų reformuoti, bet 
kol to nėra, tenka iš jo daryti* 
kas galima. K. Kepalas, man 
regis, čia žengė pirmų lemtingų 
žingsnį: jis lietuvių garsams š 

sabalų. Jūsų draugai, kurie 
dirba miške, turėtų kasdien 
bent po vienų pasigauti į spųs- 
tus. Niekas to nepastebės. Pa­
sirinkite patogiausi momentų 
bėgimui. Ypač kai sniegas, kad 
nepaliktų pėdsakų.

Paskui staiga ji pridėjo:
— Mano vyras artimiausiu lai­

ku vyks į J akut s kų stažui at­
likti. Aš nenorėčiau, kad pabė­
gimas įvyktų, kada jis yra atsa- 
komingas už stovyklų.

Keista ji buvo moteris.
Kitų savaitę: 

SEPTYNI SĄMOKSLININKAI

ir ž žymėti panaudoja atiiepian* 
člas lotyniškas raides x ir h.

Šitoks kelias visai tinka ro­
maniškoms kalboms, bet mums 
gali atsirasti vienas keblumas: 
jei mūsų inteligentai užsispirs 
naujuosius skolinius tarti būti­
nai svetimtautiškai, kaip reikės 
rašyti hale, humoras? Tad ar 
nepanaudoti mūsų skirtingiems 
garsams tas nereikalnigųsias 
lotynų raides? Tai nebūtų taip 
logiška, bet užtat praktiška.

Dėl č gali būti ir toks spren­
dimas: č - tš - tx, kaip c - ts; 
arba ir dar kitoks, nes č yra 
atsiradęs iš suminkštėjusio t, 
lygiai kaip dž iš suminkštėjusio 
d. Vydūnas visų laikų rašė čia 
ti ir di.

„Raguotųsias" č, š, ž K. Ke­
palas panaikino, bet nosines 
sutinka dar palikti galūnėse.

Aš sakyčiau: jei jau „panie 
po velniam “ ragus (anot J. Tys- 
liavos su V. Biržiška), tai „po 
velniam" ir uodegas, ir refor­
muoti lietuvių rašybų iš pa­
grindų.

Kiekviena pagrindinė reforma 
neina lengvai. K. Kepalas žen­
gė vienų svarbų žingsnį. Rei­
kėtų, kad ir kiti padėtų, nes kai 
„jieškos, klaus, nepaliaus, ir 
tiesų suras“.
Brooklyn, N. Y. J' Botyr,u*



VIENYBĖ

VIRŠUJE : Septyni vengrai, kurių tarpe buvo viena jauna 
moteris, pabėgo iš komunistinės Vengrijos pasinaudo­
dami lėktuvu, palaikančiu susisiekimą tarp Budapešto 
ir Szombathely. 6,000 pėdų aukštumoje, išsitraukę re­
volverį, jie privertė lakūnus pasukti į vakarų Vokietiją. 
Kadangi kai kurie keleiviai priešinosi, įvyko muštynės 
ir lėktuvui nusileidus Vokietijoje, teko suteikti pirmąją 
pagalbą. Iš devyniolikos keleivių 9 pareiškė norą pa­
silikti vakaruose.

APAČIOJE: Prancūzijoje, buvęs komunistų partijos 
centro komiteto narys Auguste Lecoeur, norėdamas lai­
kyti paskaitą apie nuvertintą Staliną, susirinkusių ko­
munistų buvo apmuštas. Salėje įvyko labai aršios muš­
tynės tarp stalinistų ir naujosios sovietų politikos ša­
lininkų, Ypač pasireiškė moterys, kurios nagais bandė 
išdraskyti Lecoeur akis, rėkdamos: „Pakarti! Užmuškit 
ii’"

Stephs

KUDIRKOS)A. Merkelis

Malonią Vinco Kudirkos viešnagę Plokš­
čiuose sudrumstė žandarai. Vieną liepos mė­
nesio priešpietį pas Kriaučiūnus iŠ Sakių atjojo 
gydytojo J. Staugaičio pasiuntinys ir pranešė, 
kad galį atvykti Vinco Kudirkos kratyti žanda­
rai. Reikėjo slėpti lietuviškus raštus ir rank­
raščius.

S. Kriaučiūnienė pasikvietė Vincą Kudirką 
į gretimą kambarį ir paprašė, kad jis atiduotų 
visus savo rankraščius ir knygas paslėpti. Vin­
cas, kurį laiką pagalvojęs^ paėmė iš lagamino 
savo rankraščius ir knygas ir sudėjo į atkištą 
S. Kriaučiūnienės priejuostę.

— Atminkite, kad į tamstos rankas sudedu 
savo turtą, kuris man brangesnis ir už gyvybę, 
— pasakė atiduodamas.

Sofija Kriaučiūnienė su seseria Marija Za- 
levskaite per sodą ir daržą nubėgo į gretimą 
mišką. Sesers paprašė Vinco Kudirkos turtą 
paslėpti tarp akmenų ir užkasti į Žemę, o pati 
sugrįžo namo.

Svečius paprašė į sodą. Vincas Kudirka li­
ko kamparyje. S. Kriaučiūnienė atsisėdo sode 
ant suolo taip, kad matytų kelią, kuriuo atvyks 
nelaukiami svečiai. Po kelių ^minučių sugirgž­
dėjo sodo varteliai, ir pro juos įslinko du žan­
darai. Jų pasirodymas nieko gero nelėmė. Pa­
matę žandarus, Kriaučiūnų svečiai nustebo.

1956 m. liepos 20 d.

PASAULIS
FTO

VIRŠUJE: Dabar, kai prasidėjo grožio karalie­
nių rinkimo sezonas, marinai irgi išsirinko savo 
karalienę, operos artistę Elaine Malbin, 
KAIRĖJE: Marinų sgt, Matthew C. McKeon, šio­
mis dienomis buvo teisiamas už brutališkumą 
karo tarnyboje. Šalia jo gynėjas adv, Emile Zo­
la Berman,

Žandarai suėjo į vidų. Pasisveikinę su šei­
mininkais, jie paklausė:

— Daktaras Kudirka namie?
— Kam jo reikia?
— Žandarų viršininkas norį pasimatyti.
— Kur jis?
— Valsčiaus valdyboje.
Pasikėlęs Pętras Kriaučiūnas nuėjo į greti- 
kambarį pakviesti Vinco Kudirkos, kuris 

Suži-
mą 
tuomet ‘‘Varpui” baigė rašyti straipsnį, 
nojęs, kad jo laukia žandarai, Vincas Kudirka 
padavė rankraštį Petrui Kriaučiūnui išsiųsti į 
Tilžę, pats užsimetė ant pečių apsiaustą, pasiė­
mė kepurę, lazdą ir įžengė į svečių kambarį, 
kur jo laukė žandarai.

— Aš areštuotas?
— Tamstą nori matyti viršininkas, — at­

sakė žandaras. — Galima pavažiuoti, štai brička.
S. Kriaučiūnienė mieląjį daktarą palydėjo 

su ašaromis akyse. Skaudus šis įvykis buvo ir 
Petrui Kriaučiūnui, bet jis laikėsi vyriškai ir 
savo susijaudinimą slėpė, Prof. Mikkola, atsi­
sveikindamas, išreiškė savo užuojautą, o Maila 
Talvio, nebesuvaldydama savo jausmų, de- 
monstratyviškai pabučiavo Vincą Kudirką, tuo 
lyg ir pareikšdama savo solidarumą rusų žan­
darų suimamam sergančiam Lietuvos veikėjui, 
kuris suimamas dėl to, kad dirba savo tėvynės 
gerovei. Sujaudintns jam reiškiama meile ir
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FA TIKSLUOSE Tarybų Lietuvos spaudą pavarčius
Tiesa, 1956. 6. 16 d.

FELJETONAS NERIES KILPOJE
(LIŪDNAS VAIZDELIS)

VIRŠUJE: įvykęs milžiniškas gaisras Manhattane, kurį gesinant 400 ugniagesiams laike 
25 valandą buvo išpilta per minutę po 100,000 galioną vandens, užtvino požeminio trau­
kinio tunelis. Vanduo pakilo net 15 pėdą, pridaręs milžiniškus nuostolius.

APAČIOJE: Chicagos miesto taryba nutarė vieną miesto aikščių pavadinti „Lithuanian 
Plaza. Pavadinimo iškilmės įvyks liepos 22 d., kuriose dalyvaus gubernatorius G. Men- 
nen Williams. ’ »

Aną sekmadieni mano tėtukas, ma­
mytė ir ai su rudaplaukiu Tutiku nu­
tarėme linksmai praleisti laiką. Jau 
ii pat ryto visi buvome nepaprastai 
linksmi. Tėtukas pasakė, kad eisime 
| Ving|. Ai suplojau rankomis ir pa­
šokau j virių. O Tuzikas ii džiaugs­
mo net sucypė. Mamytė paaiškino, 
kad toje vietoje, kur Neris Salia 
Vilniaus daro vingi, dar tebėra gra­
žus miškas. Vieni vadina šia vietą 
Vingiu, kiti — Užvingiu. O tėtukas 
pridūrė, Jog vieni šią vietą vadina 
parku, o kiti — užmirštu daiktu. ..

Ilgai mes keliavome | Vingi, nes 
ten autobusai nevažiuoja. Sudilome. 
Bet ką tai reiškia! Ir ne vieni tokie 
buvome. Kai artėjome prie miško. 
Čiurlionio gatvėje matėme minias 
žmonių, kurie ne mažiau buvo išpra­
kaitavę.

Ir Štai mes Vingyje! Iš Čiurlionio 
gatvės pirmiausia pasukome | deši­
nę. Tėtukas sakė, kad kadaise čia 
buvo tvoros, vartai. O aš su Tuli­
ku džiaugiamės, kad dabar nėra jo­
kių vartų ir tvorų — eik, kur nori, 
skersai ir išilgai, šiukšlynai, akmenys 
ir plytos darė nuostabų regini, kaip 
pasakoje.
' Netrukus stovėjome ant aukšto Ne­
ries.kranto. Matėsi ne tik upė, bet ir 
miestas. Bet sunku buvo čia kvėpuoti. 
Kažkokia smarvė taip lindo | nosį, 
Jog galva svaigo. O Tuzikas net 
čiaudėti pradėjo. Čia pat pastebėjo­
me griovį, kuriame tekėjo kažkoks 
tamsus skystis.

— Kanalizacija Vingio parko pa- 
viršiujeTI — nustebo tėtukas.

■ Prie mūsų stovėjęs žmogus su ilga 
meškere pareiškė:

— Tur būt Jau pusmetis, kai Šitaip 
veikla kanalizacija. Ir žiūrėkit, va, 
ką ji padarė...

JergutėUaul Tik dabar pastebėjome, 
kad dvokiantis vanduo išgriovė visą 
krantą su medžiais, Šitntatndte pušim. 
Kanalizacijos upelis išrausė tokį grio­
vį, | kur|, šalia išvirtosios didžiulės 
pušies, sutilptų visas vykdomojo 
komiteto rūmas.

— Juk galima buvo vamzdžiais nu­
leisti kanalizaciją, ar' ne talpi — su­
šukau aš. v- Ir smarvės nebūtų, ir 
krantas su medžiais išliktų!

Visi tylėjo. Tik meškeriotojas prasi­
tarė, girdi, vaikas, Ir tas Žino, kaip 
geriau padaryti... Kažkas pasakė, 
kad sanitarinė inspekcija neturi dujo­
kaukių ir bijo čia apsilankyti.

Aplinkui skraidė daugybė varnų ir 
karkė kaip pašėlusias.

— Varnos mėgsta laikytis ten, kur 
blogas kvapas, — pasakė mamytė.

Pabėgą nuo kanalizacijos griovio, 

netrukus patekome | bufetėlių mieste­
li. Bet ir čia jautėsi ne koks oras — 
dvokė degtine.

— Eisime k iš čia, — rūsčiai pa­
sakė tėtukas.

O tėtuko nuotaika darėsi vis blo­
gesnė ir blogesnė. Jis stebėjosi, kodėl < 
kiekvienais metais Vingio parke taip 
smarkiai didėja kelmų skaičius. Jauni 
medeliai buvo aplaužyti nuo viršaus 
iki apačios. Mamytė pasakė, kad tai 
niekieno nedraudžiamų dvikojų žvė­
relių darbas.

Po to mes priėjome iškastos grio­
vius ir prie jų padėtos kažkokius 
vamzdžius. Žmonės sakė, kad grioviai 
buvo iškasti prieš kelis mėnesius* 
dabar griovius parko tvarkytojai už­
miršo, grioviai užgriuvo ir, norint į 
juos vamzdžius (dėti, reikės iš naujo 
kasti.

Toliau, eidami per Vingio parkų, ieš­
kojome suoliuko pasėdėti. Vietomis 
matėsi tik kaladėlės, arba pusiau per­
skeltos lentos. Ant kai kurių suolų 
buvo išpiešti tokie man nenupranta­
mi žodžiai, nuo kurių mamytė suko 
galvą | kitą pusę ir kalbino nustebu­
si Tuziką.

Tėtukas jau buvo visiškai supykęs. 
Kažkokio žmonės kalbėjo, kad prieš 
dvejis metus Vingio parke buvo iš­
kabintos taisyklės, kaip elgtis parka. 
Bet šitas taisykles kažkas šautuvė­
liais sušaudė. Nuo to laiko čia kiek­
vienas gali daryti, ką nori. Ypač tokią 
laisvę pajuto dviratininkai, m o tori k- 
ilsta! ir kai kurio „Moskvičių ' savi­
ninkai, kuriems mes, pėstieji, tie­
siog malšėmės po kojomis ir gėrėme 
sukeltos dulkių debesis.

Kai ėjome namo, tėtukas visiškai 
pūstojo kalbėti. Tik po Ilge tylėjimo 
pagaliau pasakė:

— O juk Vingis galėtų būti geriau­
siu miesto parkui

Namuose jis skambino telefonu Ir 
teiravosi, kam pavožtas Vingio parko 
tvarkymas.

— Sakot, miesto vykdomojo komi­
teto kultūros skyriaus vedėjui drg. 
Kropi vi nuli

Ir po to, lyg kažkam grasindamas, 
pridūrė:

— Prie progos sutikęs tą vedėją, 
aš jam pa-sa-ky-eiul

Paskutinius žodžius jis taip piktai 
Ištarė, jog man pasidarė gaila man 
nepažįstamo vedėjo: Ir štai aš dabar 
bijau, kad tėtukas jo nesutiktų...

d. GAirrma
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užuojauta, Vincas Kudirka su žandarais įva­
žiavo.

Sustojo prie vaito Petraičio buto ir vidun 
įėję rado Naumiesčio apskrities žandarų viršinin­
ką Sosnovskį, patį vaitą Peiraitį ir studentą ju­
ristą Kazį Samajauską (1869-1937), bepietau- 
jančius ir begeriančius degtinę.

— Ar svarbiai bylai suimtas gydytojas?— 
klausia K. Samajauskas, pildamas viršininkui 
stiklelį.

— Mažmožis. Dėl informacijos, — atsako 
viršininkas.

— Tai galima tikėtis, kad gydytojas nebus 
ištremtas?

— Anaiptol.
— Nesibijau: aš apsuptas piktesnių profe­

soriaus Kocho žandarų, kurie neleis manęs to­
liau už Kalvarijos kapinių ištremti, — pašaipiai 
atsakė Vincas Kudirka.

— Tikrai, daktare, jums nėra ko bijoti: bū­
site greit paleisti, — ramino jį Sosnovskis.

Kriaučiūnai ir jų svečiai ilgai stovėjo ant 
kelio, laukdami grįžtančio daktaro. Po geros 
valandos pamatė jį atvažiuojant drauge su žan­
darais. Aišku, nieko gero jam viršininkas ne­
žadėjo: jis suimtas ir atvyksta daiktų pasiimti. 
Taip iš tikrųjų ir buvo. Jis atvyko atsisveikinti 
ir pasiimti reikalingų daiktų.

Atsisveikinimas buvo liūdnas ir graudus, 
tarsi tai būtų paskutinis atsisveikinimas su my­
limu žmogumi, kurio tu jau niekados daugiau 
nebematysi. Ruošiantis Vincui sėsti į vežimą, 
susirūpinusi S. Kriaučiūnienė paklausė:

— Daktare, ar turite su savim bent kiek 
pinigų.

— Vieną rublį.
— Te, imkite, pravers jums,—įspaudė jam į 

delną keliasdešimt rublių.
— Kam jie dabar man? — kratės Vincas ir, 

tik įkyriai S. Kriaučiūnienės prašomas, sutiko 
priimti skolinamus pinigus.

Žandarų išvežamą daktarą vėl Kriaučiūnai 
su savo svečiais palydėjo ligi vieškelio ir stovė­
jo, kol jis tolumoje pranyko žandarų ir vieške­
lio dulkių apsuptas. Visi grįžo liūdni ir prislėg­
ti, ypač Mikkolai, kurie tokį šiurpų ir graudų 
vaizdą gal pirmą sykį savo gyvenime skaudžiai 
išgyveno. Sugrįžę į namus jautės, lyg ką labai 
brangaus ir artimo palaidoję.

Saulei lendžiantis žandarai su Vincu Kudir­
ka parvyko į Šakius. Turbūt, nenorėdami var­
ginti sergančio daktaro, tą dieną toliau nebevy- 
ko. Vincas Kudirka buvo apnakvydintas bur­
mistro svečių kambary. Kitą dieną apie 7 vai. 
ryto Vincas Kudirka žandarų buvo išvežtas į 
Naumiestį, o iš čia, atlikus reikalingus formalu­
mus, į Kalvarijos kalėjimą.

VIRŠUJE: .Ai esu laimingas 
atvykęs j Jugoslaviją", sako 
Egipto diktatorius Nasser mar­
šalui Tito. Prie ją šią savaitę 
dar prisidėjo, dabar po Europą 
važinėjąs Indijos premjeras Neh­
ru. Tryse jie nori pasitarti apie 
neutralaus bloko įkūrimą.

NfMKU
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GREAT NECKO LIETUVIŲ 
VYRŲ CHORAS

kviečia i

Piknikų - Gegužinę
Liepos 29 d., sekmadienį 

Kasmofciaus svetainės sode
89-91 STEAMBOAT ROAD GREAT NECK, L. I N. Y.

PROGRAMOJE DALYVAUJA: 
VYRU CHORAS - vadovauja muz. MYKOLAS CIBAS 

AKORDEONISTAS VYTAUTAS DAUGIRDAS 
LINKSMIEJI DAINOS BROLIAI

Po programos ŠOKIAI, grojant žinomam VIC SANDERS 
orkestrui, |vaims laimėjimai ir kt. Veikia bufetas H užkandine.

Pikniko pradžia - 3 vai. p.p. programos pradžia - g vai. p.p. 

(ĖJIMAS - 11-25

Lietuvių Siuvėjų 54 Lokalo - AWCA

Šeštadienį,liepos-July 28 d

PIKNIKAS
POLISH NATIONAL HOME 

108*11 SUTHPIN BOULEVARD JAMAICA, N. Y.

PRADŽIA 2 vai. po pietų

BUS GERAS ORKESTRAS ŠOKIAMS - ĮVAIRŪS ŽAIDIMAI 
BUFETAS • UŽKANDŽIAI IR GĖRIMAI

'1

Visi maloniai kviečiami dalyvauti.

STEAMBOAT INN
ALMA-KASMOČICTE, Vedėja

ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

SALE VISOKIOMS PRAMOGOMS
Didelis ir gražus sodas piknikams

89-91 Steamboat Road, Great Neck, L. I.
Tel. Great Neck 2-1546, biznio Great Neck 2-3389, namų

$

TRAUN’S BAR
AUGUST TRAUN, gar.

N.E. cor. 7 th & DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

Tel. PO 5-9785

ADAMS’ CAFE
RESTORANAS 

941 SPRING GARDEN,
IR BARAS

PHILADELPHIA. PA.
Tel. PO 6-9566

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 So. 2nd Street PHILADELPHIA, PA
Tel. DE 4-5138

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 Mt. Vernon St., Philadelphia, Pa.
PO 5-4110

■

MOKĖKIME SUNAUDOTI ATOSTOGAS
Žmogus praranda laiko nuojautą ir įslysta į gyvenimo tempą .
- Skubame net vagydami...- Ko vertos tokios atostogos, kai 

kasdien padarome po 200 mylių ?
Tempo! Tempo! Šiandieninio 

civilizuoto pasaulio ypač Ame- 
kos, būdinga savybė — skubėji­
mas. * Kur nepažvelgsi, visur 
matysi skubėjimo žymių. Žmo­
nės skuba dirbti, valgyti, gerti, 
eiti, važiuoti, skristi. Atrodo, 
kad taip skubėdami, jie sųmo- 
ningai skuba greičiau susirgti 
ir numirti.

Gydytojo kalbamomis valan­
domis kiekvienų dienų pasitai­
ko asmenų, besiskundžiąnčių 
dviem pagrindinėm šio laiko li­
gomis — nervingumu ir nesi­
liaujančiu perdideliu nuovargiu. 
Sulyginus tokių pacientų skai­
čių su prieš antrųjj pasaulinj 
karų pacientais, pastebimas 
aliarmuojantis padidėjimas. Mo­
kytojai taip pat praneša, kad 
nervingumas ir pefgreitas nuo­
vargis vis ryškiau matomas mo­
kinių tarpe, ypač pramoninėse 
srityse ir didmiesčiuose. Be to, 
nustatyta, kad dabar vaikai 
dažniau suserga tokiomis ligo- 
mis, kaip skrandžio ir dvylik- 
piršės žarnos žaizdomis bei ki­
tomis ligomis, kuriomis anks­
čiau tik suaugę sirgdavo. Pa­
galiau kiekvienas vaistininkas 
gali pasakyti kokiu pasibaisėti­
nu mastu didėja svaiginamųjų 
priemonių, narkotikų vartoji­
mas, kurį tik gręžti valdinių 
įstaigų nuostatai laiko paken­
čiamose ribose.

Žmogus vi s daugiau ir dau­
giau praranda laiko nuojautų ir 
įslysta — sųmoningai ar nesų- 
moningai — į gyvenimo tempų, 
kuris nėra pritaikytas jo biolo­
giniams duomenims. To pasek­
mėje pasireiškė nervų sistemos,

cijų liaukų sutrikimai, nes žmo­
gus daugiau reikalauja iš savo 
organizmo negu jis gali duoti.

Galbūt tokio vienšališko per- 
didelio reikalavimo ir apsunki­
nimo pasekmės nebūtų tokios 
nelemtos, jei žmogus būtų iš­
mokus taip sutvarkyti poilsio 
pertraukas, kad jos tikrai taptų 
tuo, kuo turi būti: įtampos at­
leidimu, poilsiu,' Deja, mes 
daugiau nebeturime laiko tam, 
kas anksčiau buvo vadinama 
poilsiu, ramybe ar kontemplia­
cija (apmastymu). Mes perdaug 
skubame. Galvojame, kad nega­
lima prarasti nei vienos akimir­
kos, nes norime laikų visiškai 
išnaudoti, tačiau nekreipiame 
dėmesio į mus pačius, kadangi 
išoriniais dirginimais priverčia­
me veikti mūsų pervargusį „aš“ 
arba perdaug suerzintai nervų 
sistemai suteikiame dar dides­
nį suerzinimų. Šiandieninės

„civilizuotos" žmonijos tik ma­
ža dalis turi sugebėjimus tam, 
kas anksčiau reiškė atsigavimų, 
poilsį ir atsinaujinimų.

Anglų kalba šis „atsigavimo“ 
žodis labai tiksliai išreikštas 
„recreation“ terminu. Ar mūsų 
laikų „malonumai“ suteikia mū­
sų nualintai nervų sistemai to­
kį atsigavimų? Ar kinematogra- 
fas — milijonų žmonių „poilsio" 
vieta — gali sudaryti sųlygas 
tokiam atsigavimui?

Mes esame „nervų malūne“, 
kurio malimo plotų sudaro tem­
pas, tferimas, kurstymas ir 
triukšmas. Netenka stebėtis, 
kad žmonių sveikata metai iš 
metų vis daugiau nukenčia.

Šio niekuomet nesustojančio 
nervų malūno pasekmės ypač 
pasireiškia nervy ir kraujo apy­
takos sutrikimuose. Anot kraujo 
apytakos tyrinėtojo M, Hochrein 
neurocirkuliariniai blogi veiki­
mai yra šiandieninio pasaulio 
perdidelio susierzinimo ir per- 
didelio nuovargio kaltininkas.

Paprastai nekrologuose rašo­
ma, kad asmenys, būdami penk­
toje dešimtyje, „staiga ir visiš­
kai nelauktai“ buvo mirties iš­
plėšti iš sėkmingo darbo. Ko­
dėl? Dėlto, kad jie perdaug sku­
bėjo! Šių klaidų jie apmokėjo 
penkiolikos ar dvidešimt metų 
trumpesniu gyvenimu.

Ar neatėjo laikas tokiai rai­
bai sulaikyti? Aišku, vaistais 
šios mūsų laikų ligos nesulai­
kysi. Reikalinga valia, atitin­
kamas gyvenimo vadovavimas ir 
nusistatymas gyvenimų naujai 
suformuoti. Tai įmanoma vien 
tik nuosekliu savus auklėjimu, 
kuris privalo prasidėti nuo kas­
dieninio gyvenimo mažų ir pap­
rastų dalykų. Ar tai nėra sku­
bėjimo žymė, kai mes net nebe­
galime daugiau gražiai kalbėti, 
nevartodami sutrumpinimų. Daž­
nai vieton viso žodžio vartoja­
ma tik pirmosios kelios raidės. 
Žvilgterėkime į dienraščius ir 
pamatysime, kad toks negražus 
kalbos žalojimas įsibrovus į vi­
sas kasdieninio gyvenimo sri­
tis.

Įprotis skubėti pastebimas 
visur. Pav., žmogus net paval­
gyti neturi laiko. Dažnai, žmo­
na atlydėjusi pas gydytojų vy­
rų, besiskundžiantį skilviu, sa­
ko gydytojui: „Visų rytų triū­
siau, pirkdama maisto produk­
tus, juos paruošdama ir virda­
ma, o kai vidūdienį patiekiau 
vyrui pietus, jis prarijo juos 
per penkias minutes“. Ar dar 
reikia stebėtis, jei jis skun­
džiasi skilviu?

Norint išvengti nervy ir krau­
jo apytakos sistemų sutrikimų, 
būtinai reikia atkreipti dėmesį 
į labai reikšmingų sritį — lais­
valaikio ir atostogų sutvarky­
mų. Taip vadinamais kai ku­
riais „atsigavimais“ reikia la­
bai saikingai naudotis. Ypač 
labai rekomenduojama rūpestin­
gai elgtis su brangiu metinių 
atostogų laiku. Joks protingas 
žmogus negali tikėti, kad atos- 
gautojas, kasdien važiuodamas 
automobiliu ar autobusu nuo 
dviejų šimtų penkiasdešimt iki 
trijų šimtų mylių, kiekvienų 
naktį nakvodamas kitame vieš­
butyje, norėdamas pagal progra­
mų skubiai pamatyti žiūrėtinus 
dalykus, atsigavimo prasme pa­
siekia nervų sistemos poilsio. 
Tiesa, jis grįžta kupinas įspū­
džių, bet dar daugiau „įtemptas“ 
kaip prieš išvykdamas...

Šiandieninis žmogus, ypač 
gyvendamas didmiesčiuose, pri­
verstas gyventi tokį nebiologi- 
nį gyvenimų, kad jis būtinai 
turi kų nors priešpriešiais pas­
tatyti, jei nenori savo sveika­
tos sužaloti.

Geriausiai tam tinka koką 
mėgiamas užsiėmimas, kada ra­
miai, neskubant kų nors galima 
daryti, kas suteikia džiaugsmų, 
pasitenkinimų ir tikrų atsigavi­
mų. Turint galvoje, kad toks 
užsiėmimas savo noru pasirink­
tas, jis niekuomet vidiniai ne­
jaučiamas kaip kažkas neigiama.

Pagal kiekvieno žmogaus pa­
linkimus, gabumus ir ūkinę būk­
lę yra daug tokių laisvolaikio 
užsiėmimų: įvairūs rinkiniai, 
mechanika, gamtos tyrinėjimai 
ir t. t. Daugiausiai žmogų daro 
laimingu gamtos tyrinėjimas. 
Gamtos studija padeda žmogui 
apsisaugoti nuo gyvenimo ken­
ksmingumo, sutaiko jį su žmo­
gaus egzistencijos trūkumais ir 
abejotinumu ir įgalina jį įžvelg­
ti į giliausias buities paslaptis. 
Čia galima atrasti atsigavimų 
visa to žodžio prasme.

A

John Baltaduonis
PRANKFORD AVENUE

17W Frankford AveM

PHILADELPHIA, PA.

LIETUVIS PERKA TIK PAS LIETUVI!

REPUBLIC WINE&
LIQUOR STORE

MARIJONA JOKUBAITIENĖ, savininkė
JURGIS JOKŪBAITIS, vedėjas

322 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

Vienintelė lietuvių degtinės Ir vyno krautuvė, gyvuojanti 
jau 20 metų.

J. MARKIEW1CZ
AND

SONS, Ine.
Tel. LOcust 2-9229 

Laid o turtu Direktoriai 
15 Trumbull Street
New Baren, Ona.
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VIS TOJI AMERIKA, KAD JI PRAŽŪTŲ... |
Ziimimimiimimmiuaaaiiamamaaaaaiaaanarni ViHCRS ICrGVS immiiaiiiiiiiimmaaimiamiiaiiaaimimimiR

— Ko dar tau skubintis, — vien, kad neliktų nemandagi, trukdo 
Kasiulienė: — pasėdėk. Maži vaikai namie neverkia.

— Vai, uogele, aš tik minutėlei užbėgau. Už darbo, uogele, 
nė rankų nepraskiriu. Buvau pas Petrulį, sietų anądien pasko- 
lijau ir niekaip negalėjau prisirengti atiduoti. Einu pro tavo var­
tus ir manau: užeisiu, pažiūrėsiu, kaip ten, uogele, gyvena 
mūsų našlelė, ar labai ji ten vargsta, Bet kaip matau, uogele, 
pas tave, Dievuliui dėkui, visko dar yra, 0 pas mane, uogele, 
tai jau suniekė. Gerai tiems, kur arti tavus gyvena, vis Šiuo tuo 
aplink tave pasipeni, kaip aplink dvarininkę kokiai -

— Kas aplink manę pasipeni? Ačiū Dievui, kad pati turiu duo­
nos kąsnelį. Ir tai gerai. «

— Dar jau, uogele, nepasipeni? — turėdamas! už durų ranku­
tės, malė Uogelė: — dar jau nepasipeni. Argi tokiame ūkyje, 
kaip tavo, kur visko pilna, tik gal, uogele, gegužės pieno nėra, 
visko sužiūrėsi; o dar jei, uogele, samdininkas yra,,, 0 nė vie­
nas uogeJe, samdininkas ūkininko kišenėn traukia, o ne iš ki- 
kišenės... Tai ir dabar, nuėjau, uogele, į Petrulius, matau, spir­
gina lašinius, kaip sviestą. IŠ kur jūs, uogele, ėmėte tokių la­
šinių, — klausiu, — nejaugi jūsų paršelio? Kur tau, sako, savus 
jau seniai suvalgėm. Maža pas žmones, sako, karo pialčių gerų 
lašinių ar maža mūsų sodžiui turtuolių, kad tik pinigų turėtume. 
Ir juokiasi, uogele, ir šaipsi ir vienas ir kitas, Traile, ai traile, 
neklegėk ko nereikia, baria Petralienė ir pati vis šaiposi uogele, 
0 Čia ir jūs berniokas stovėję. Tai į vyrą dirsters Petralienė ir 
nusišaipo, tai į bernioką — ir vėl nusišaipo. Taip man, uogele, 
ir topterėjo širdin, kad tai tavo berniokas jiems lašinius tąso.

— Gal ir tąso, kas jį žino. Ar tai namų vagį sugausi.
— Die, tai aš, uogele, ir galvoju: užbėgsiu į moteriškę, nors 

perspėsiu, perstragosiu, tegul,,. Tai, uogele, ir užbėgau.
— Dėkui, labai dėkui, žmonele, kad užėjai. Gal gi ir vagia, 

dabar vengsiu.
— Dar jau ten, uogele, yra už ką dėkoti. Tik tu jau, uogele, 

neporink niekam, kad aš tau pasakiau: dar plepalai kokį kils. 
Die, nesinorėjo piautis su Petruliais, vis gi jie, uogele, mano 
šiokia tokia giminė; bet neiškenčiau, uogele! Kaip iškęsi, kad 
našlę vargina žmonės. Ją gi, uogele, ir be to Dievas nuvargino,

į— Dar jau aš ten kam sakysiu, — ramina Uogelę Kasiulienė, 
lydėdama ją per priemenę.,.

Ir Uogelė nubėgo į kitą ūkininką, kad išpasakotų ir ten. Bet 
jau trečioj pirkioj išėjo taip, kad tai bernas užvogęs visą paltį 
ir pardavęs Petruliui už taboką ir degtukus,..

Vos atsisveikino Uogelė, Kasiulienė užkopo ant lubų, kur bu­
vo sukarti ant karčių lašiniai, taukai, kumpiai, dešros,,. Mato, 
kad beveik pusės palties nėra geriausių lašinių..,

— Vai, Dievuliau, pačius geriausius lašinius! Vai, kad jūs iš­
pustute, vai kad jūs krauju išdrystūte, — aimanavo ir keikė Ka­
siulienė, tupinėdama aplink kertes, — Vai gi ir dešrų trijų ker­
telių nėra! Vai, Dievuliau, Dievuliau, už ką dabar man visi Šie 
priepuoliai! Pragaišins nedraugai, vėju ūkį paleis!,.

Nukopusi nuos pirkios išsitraukė skujinakotį ir nubėgo kluonan 
kur sūnus kūlė javą su bernu. Kluone rado tik berną.

— Tai tu, vagie, mano lašinius nešiosi! — užsipuolė ji jo, 
lįsdama su lazda: — aš tau rankas aplaužysiu, piktos dvasios tu 
paderme.

— Nelįsk, nelįsk, teta, nes spragelu suvanosiu, — graso pie­
muo. — Aš tavo lašinių nekliudžiau,

— Nekliudei? O kas nešiojo į Petrulį, kad tavo kaulus aitva­
rus taip nešiotų!

— Ar regėjai gi? Nešiojo kas, tik ne aš... Pasiklausk geriau, 
o nelįski kautis...

Ir plūdo ir koneveikė gi ir sūnų ir berną, kad net gūdu buvo 
klausyti. 0 sūnus net pirkion įeiti bijojo, taip ir buvo nevalgęs 
visą dienji Tik pavakarėj įsivogęs nusisukė duonos lustą; tuo 
ir buvo tik gyvas.

Keikdama, plūsdama pati viena pernešė visą mėsą nuo lubų 
svirnan ir užrakinusi prisirišo raktą j prijuostę.

Sulaukusi sekmadienio, nuėjo į kunigą ir apskundė Petrulį, 
kur mokęs vogti jos sūnų ir berną.

Petrulis buvo „brostvininkas“ ir kas šventadienis, kamža ap­
sivilkęs, stovėjo prie Dievo skobnių su didžiausia buože. Kuni­
gas tuo pasišaukė jo, nubarė, nugėdino ir liepė nusiimti kamžą; 
net prigrasė, kad visai pravarysiąs nuo „brostvos“.

Tokia gėda ant visos parapijos!,. Begėdė, ėmė žmogų ir nus­
tatė vagim! Patsai nežinojo, kaip išėjo iŠ zokristijos. Net bažny­
čioje būti nebegalėjo. Šventoriuj rado savo žmoną, sėdinčią su 
ražančiumi po kriaušimi,

— Ko tu ne bažnyčioje? — klausia pati, Petrulis tik akis nu­
leido, gėda buvo jam prisipažinti, bet kad pati užsispyrė, papa­
sakojo viską. Toji užgirdusi sučirškėjo, kaip spirginys spir- 
gintuvėj.

— Ak lakmitke, ak patvorių valkata! Vai gi aš jai akis išlup­
siu, tegul tik aš ją sutiksiu kur! — grasė Petrulienė,..

Ir kai tik pamatė ją miestely, tuo užsipuolė Kasiulienę...
Ir ėmė abi rodyti visiems susirinkusiems, kuri geresnius turi 

nastrus. Pasirodė, kad abiejų gerų būta, ir viena kitai neapsi- 
leido.

Kitą šventadienį Petrulienė apskundė kunigui Kasiulienę, 
kad ji esanti bedievė, užkalbinėjanti žmonėms dantis ir daranti 
visokius burtus. Ir tiek prikalbėjo, kad kunigėlis net iš pamoks­
lo barė žmones, kad jie į šeptūnus ir burtininkus neitų ir jiems 
netikėtų, nes visi jie tik apgavikai ir Dievo nedraugai, kuriuos 
ar šiam ir kitam pasauly Dievas nubaus, kaip ir tuos, kur jiems 
tiki.

Petrulienė neiškentė ir pasigyrė, kaip ji įdavė kunigui Kasiu­
lienę,

Žinos dabar, kaip skųsti kunigui geri žmonės. Ji mano, kad 
tik ji viena žino kelią į kunigą, kad tik jos klauso. Dar gi mano 
žmogus „brostvininkas“, tai ne bet kas.

Uogelė viską tuo papasakojo Kasiulienei, ir toji, nusigandusi, 
vos sulaukė arčiausio šventadienio; ji nusivedė su savim Lukšį, 
savo kūmą, kur taipo gi buvo brostvininkas; tasai paliudijo, kad 
ji niekados niekam dangų neužkalbinėdavo, pieno karvėms ne­
atimdavo, ir visa ant jos veltui primelavo Petrulienė už tai, kad 
ji kunigėliui pasiskundė Petruliu. Ir taip verkė ir skundėsi, tei­
sindamasi, kad kunigėlis net raminti ją buvo priverstas.

Iš pamokslo vėl barė moteris, kur Dievo nebijodamos ir arti­
mo meilės širdy neturėdamos, leidžia paskalas ir plėšo gerą 
savo artimo vardą,

— Tai vis apie Petrulienę kalba kunigėlis, — kuštėjo Kasiu­
lienė Uogelei: — tegul gi žino, kad kunigėlis visų visa žino. 
Ne aš būsiu, jei jos vyro nepravarys nuo „brostvos“.

Uogelė dar Šventoriui, tik išėjus iš bažnyčios, visa papasa­
kojo Petrulienei,

Ir ėmė bėginėti čia viena, čia kita į kunigėlį, kol tasai abi 
išbaręs pravarė;

Nuo tos dienos prasidėjo mirtina kova tarpu dviejų moterų. 
Kai tik Kasiulienės kiaulė užėjo Petrulio kieman, pati Petrulie­
nė užkėlusi vartus užpiudė ją šunim, šuva krimto kiaulei ausis, 
kiaulė žviegė, ir moteros viena kitai plūdo, kaip tik mokėjo.

Ant rytojaus Kasiulienė iškirto koją Petrulių gaidžiui, kai 
tik tasai įlėkė jos daržan,.,1 Paskui vėl Petrulienė rovė ropęs 
su Kasiulienė...

Užstojo šalčiai. Sniego vėjas pripustė vėpūtinius aukščiau 
langų.

Sūnus su bernu keldavosi dar be dienos, tik po pirmų gaidžių, 
ir eidavo kluonan kulti javų. Kartu su jais keldavosi Kasiulienė 
ir trūsė aplink pusryčius. Tik dar pradeda aušti, o jau pusryčiai 
pagaminti, ir Kasiulienė siunčia mergą, kur užsisnaudusi verpia 
kuodelį, kviesti kūlėjų pusryčiauti. Pavalgę primigdavo visi iki 
saulės kuomet tekėjimo.

Vos pirmi spinduliai pateška išgražintuose šalčio languose, 
jau Kasiulienė kelia vyrus.

— Kelkitės, berneliai! gyvulėliai Šero prašo. t
Tie raivydavosi, keldavosi, ilgai audavosi, vyniodami kelias 

eiles autakojų, ir, užsimovę bepirštes, apsirišę ausis, eidavo 
šerti ir girdyti.

Tuo iš visp šalių tik girgždėjo samčiai...
Nors Kasiulienė jau seniai nematė, kad sūnus bloga darytų, 

tačiau sekė jį, kaip slapikę vištą. Kada tik jisai vėtė javą, ten 
tuo kur buvusi, kur nebuvusi, ir Kasiulienė trūsė. Paskui jau 
neatstodavo, kol visą javą sunešdavo svirnan.

Nors motulė dabojo, kaip galėjo, tačiau ^atsitiko nelaimė, kur 
akyvai parodė, kad namų vagies nesugausi. Užvogę maišą ru­
gių, atnešė sūnus su bernu ir pastatė tvarte, kol pritaikins laiko 
nugabenti jį kur kitur. Karvė suodė javą ir, prakrimtus maišą, 
ėdė, kiek tik norėjo. Apsiėdus apsirgo, ir gerai kad ne vėlai ap­
sižiūrėjo, nors spėjo dapiauti; kad ne, tai būtų išgaišus, mėsą 
tada šunims išmesk.

Nusitrėkė karvė, kaip kupeta, didelė, riebi, antradėlė, ir tik 
po telio. 0 tokia buvo pieninga!

Tris dienas plūdo ir verkė moteriškė, bet ir paskui pamiršti 
negalėjo sūnui. Kas tik žodis, tai ir prikiša jam.

Sūnus pirma kentė, paskui prigrasė motinai, kad mesiąs viską 
ir bėgsiąs, kur akys neša, Amerikon ar nors už berną kur išei­
siąs, bet tik ne pas motiną gyventų...
> — Tu jį bent apženytai, — rodė Kasiulienei Uogelė: — apsi­
vestų, kitas žmogus būtų...

— Vai, kad gi dar jaunas. Jam kunigas, žmonėle, šliūtos ne­
duos.

Bet vis gi senė dairėsi į mergaites, kad rastų tokią, kur ir 
darbininkė, ir pasogą gerą turėtų ir būdo būtų gi nieko.

(Bus daugiau)

Supreme Court : Nassau County 
In the Matter of the Application of

ANTANAS L. MATECIUNAS 
Petitioner

For an Order for the dissolution of 
his marriage with 

BRONISLAVA U. MATECIUNAS 
i. 

Respondent
Pursuant to Sec. 7a of the 
Domestic Relations Law

.................................................................
To: Bronislava U. Mateciunas

TAKE NOTICE that a PetitiopĮ 
has been presented to this Court 
by ANTANAS L. MATECIUNAS, 
your husband, for the dissolution 
of your marriage, on the ground 
that you have absented yourself 
for five consecutive years last 
past without being known to him 
to be living and that he believes 
you to be dead; and that pursuant 
to an Order of said Court entered 
on the 19th day of June, 1956, a 
hearing will be had upon said 
petition at the said Supreme 
Court of the County of Nassau, at 
a Special Term, Part 1, Nassau 
County, Court House, Old Country 
Road, Mineola, Long Island, New 
York, on the 1st day of October, 
1956, at ten (10) o’clock in the 

.forenoon. ' '
Dated, Mineola, New York 
19th day of June 1956.

ANTANAS L. MATECIUNAS 
Petitioner

JOHN H. MARIANO 
Attorney for Petitioner 
Office & P. O. Address 
110 East 42nd Street f > 
New York 17, N. Y.

KARLONAS 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau 
K Kiau, kaip 29 metų.

MO CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN 

TeL 9-1181

LIETUVIAI SMUIKININKAI 
susipažinkite su 

LIETUVIO GAMYBOS 
SMUIKAIS 

GARBĖS DIPLOMA t 
Laimėjusiais 

Pasaulinėje Parodoje 
1926 Metais 

Philadelphia, Pa.

JULIUS ŠVITRA
Smuikų Dirbėjas 

1534 First Avenue 
San Diego 1, California
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Senąjį Brooklyną prisiminus

MIEGAME VIENOJE LOVOJE
Viengungiams susirasti butą buvo nelengva.- Gyvenimas 
"komunoje”.- Ginkaus nuotykis su dviračiu.- Pas Kun­
drotą bijodavo peštis.- Širvydas keitė barzdą , bet Vieny­

bė liko ta pati.- Ambraziejui nepatiko mūsų juokai.
Senais laikais Brooklyne bu­

vo nelengva rasti butą apsigy­
venimui.

Susidarėme būrelis draugų 
ir nutarėme bendromis jėgomis 
išnuomoti butą. Bet kaip visi 
mes buvome viengungiai, nega­
lėjome buto gauti ir turėjome 
rasti kokią nors išeitį, kaip su­
tvarkyti.

Jonas Čižas turėjo našlę se­
serį, tai juodu padarėme buto 
šeimininkais. Kadangi visi bu­
vome jauni, tai susiradome bu­
tą Roebling St. ir 3 gatvės kam­
pe, 5-tame aukšte iš penkių di­
delių kambarių su centriniu ap­
šildymu ir vonia. Nuomos mums 
paskaitė 25 dolerius mėnesiui, 
nes faip aukštai mažai kas te­
norėdavo nuomoti.

Nors butas ir nebuvo bran­
gus, bet pagal tuometinį mūsų 
uždarbį, kai uždirbdavome 8-12 
dol. j savaitę, nebuvo pigus.

Gyvenome visi būry: A. Gab­
rys, K. Čiuberkis, J. Ginkus, 
S. Vaineikis, J. Čižas, Burokas 
aš ir šeimininkė. Gulėdavome 
po du lovoje. Visi kambariai bu­
vo paversti miegamaisiais, tik 
didžiausiame turėjome stalą 
prie kurio valgydavome.

Tais laikais darbai būdavo 
sezoniniai ir iš savaitinio už­
darbio 8-12 dol, reikėdavo su­
sitaupyti, kad galima būtų gy­
venti netekus darbo.

Rudenį ir žiemą, kai nebega­
lėdavome išvykti už miesto, 
sekmadieniais turėdavome an­
glų kalbos pamokas.

Mokytoja turėjome Marę Ra- 
čiutę, labai pasišventusiai ir 
sąžiningai norėjusią mums įkal­
ti j galvas anglų kalbą ir raš­
tą. Be mūsų „komunos” pas ją 
ateidavo dar 3 • 4 iš pašalinių. 
Pora valandų praeidavo labai 
greitai nes be mokinimosi turė­
davome visokių išdaigų, nežiū­
rint, kad mūsų mokytoja steng­
davosi palaikyti šiokią tokią 
tvarką ir drausmę.

Tokiam būriui jaunų žmonių 
atsitikdavo visokių nuotykių.

Kartą tūlas Laperskas, mūsų 
šeimininkės giminaitis, važiuo­
damas į kitą miestą paliko pas 
mus savo naują dviratį. Mudu 
su j, Ginkum panorėjome iš­
mokti dviračiu važiuoti. Kadan­
gi Laperskas buvo ir J. Ginkaus 
tolimas giminaitis, tai Juozas 
turėjo pirmenybę prie dviračio, 
o man tekdavo kai jis pavargda­
vo. Juozas jau mokėjo lygiu ke­
liu važiuoti ir taip vieną šešta­
dienio popietį išėjo parodyti 
savo mokėjimą, o visas mūsų 
būrys išsekėme į gatvę žiūrėti.

Porą blokų pavažiavęs ir ap­
sisukęs grįžo atgal. Rodos vis­
kas sklandžiai ėjo, bet iš S. 3 
gatvės į Roebling St. pasipai­
niojo jauna moteris. Anais lai­
kais moterys nešiodavo gana 
ilgus sijonus. Jai einant sker­
sai gatvę kaip tik mūsų Juozas 
įvažiavo tiesiog tai moteriai į 
užpakalį, ratu primindamas si­
joną, kad ji lyg paplotis ir pri-

PRANAS NARVYDAS 

siplojo prie gatvės grindinio. 
Gerai, kad Juozas važiavo iš 
lėto. Mes pasileidome iš visų 
jėgų juoktis. Moteriškė atsikėlė 
visa išraudusi, nusipurčiusi si­
joną, skersai žiūrėdama nuėjo, 
o Juozas nieko nelaukdamas 
dviratį ant pečių ir į namus. 
Užlipome į viršų, nė Juozo nė 
dviračio. Girdime tik kad vonio­
je vanduo pliaukši, žiūrime, dvi­
ratis polovėje, o Juozas vonio­
je... 

♦ • •

1908 m. iš Plymouth, Pa., 
atsikraustė į Brooklyną, 120 
Grand St., savaitraštis Vienybė 
Lietuvninkų. Iki tol New Yorkas 
neturėjo lietuviško laikraščio, 
nors prieš tai buvo bandymų 
leisti. Atsikrauščius V. L. pagy­
vėjo ir visa kultūrinė veikla.

V. L, tarnavo visiems ir, ro­
dos, didelių nesusipratimų ne­
būdavo, nors socialistai turėjo 
Phi 1 adelphijoj savo organą Ko­
va, bet gretindavosi ir prie V.L. 
Vėliau kairiesiems V. L. tau­
tiškumas pradėjo nebepatikti ir 
išėjo į opoziciją. Kiek vėliau 
susiorganizavo katalikiškos sro­
vės žmonės ir įsteigė savaitraš­
tį Garsą — SLRK organą. Nuo* 
tada atsirado šioks - toks sro­
vinis trynimasis ir pradėjo irti 
buvusi santaika.

Grand ir Berry Str, kampe bu­
bo ristiko A. Kundrotos saliū- 
nas, kurio galiniame kambary 
buvo sukrauti įvairūs gimnasti­
kos įrankiai ir kilnojami svo­
riai. Jauni vyrai rinkdavosi ir 
bandydavo savo jėgas, o paskui 
gerdavo. Ristikas A. Kundrotas 
buvo gana rimtas ir patrijotiš- 
kas vyras. Jo saliūne jokių 
suktybių nebūdavo nes visi jo 
jėgos vengdavo. Iš Grand St,, 
šalia saliūno buvo siaura krau­
tuvėlė, tai Vienybės Lietuvnin­
kų raštinė, knygynas ir laivo- 
korčių agentūra, o visas viršu­
tinis aukštas buvo raidžių rin­
kimo vieta. Tada viskas buvo 
rankomis surenkama, ypač buvo 
įkyrus darbas išardyti ir išskirs­
tyti raides. Nuo gatvės lento­
mis užtverta siena buvo redak­
cijos kambarys, į kurią įėjus, 
krisdavo į akį skurdas ir dul­
kės, bet laikraštis išeidavo ir 
buvo Brooklyno pasididžiavi­
mas. V. L. redaktorius buvo 
J. O. Širvydas, labai malonaus 
būdo ir apsukrus žmogus, ne­
šiojo iš pradžių plačią barzdą 
ir buvo panašus į rusą. Vėliau 
savo barzdelę smailiai apkirpo, 
kad būtų panašesnis į prancūzą.

Vienybės Lietuvninkų leidė­
jai buvo: J. Paukštys ir K. Bra­
zys. J. Paukštys buvo raštinės 
ir viso biznio vedėjas, o K, 
Brazys dirbo spaustuvėje. Abu 
buvo nevedę ir dalyvaudavo 
lietuviškoje veikloje, J. Paukš­
tys buvo labai lėto būdo. Kad 
ir labai supykęs, nemokėdavo 
bartis. Kaip jau gerai susipa­

žinome, tai išsiprašėme, kad 
spaustuvėje mums liestų turėti 
anglų kalbos ir rašto pamokas.

Mūsų mokytoja buvo ta pati 
Marė Račiūtė, visuomet paskir­
tu laiku atvykdavo ir nuoširdžiai 
mumis mokindavo. Nuolatinių 
mokinių buvome apie 8 ir pri­
puolamai ateidavo dar 3-4. 
Kartą žiūrime ateina jau mums 
pažįstamas barzdotas vyras Juo­
zas Ambraziejus, Mes senesni 
niekiniai kai kurie jau mokėjom 
angliškai paskaityti o naujai 
atvykusiems kai reikdavo skai­
tyti, tai jie žodžių nemokėda­
mi ištarti visokių nesąmonių 
priskaitydavo. Dabar naujasis 
mokinys Juozas Ambraziejus 
turėjo skaityti anglišką raštą. 
Pradėjo drąsiai lietuviškai skai- 
tyvi, ir kokių jis ten žodžių ne- 
priskaitė. Mes ko netrukome nuo 
juoko. Ambraziejus pyko, mo­
kytoja draudė, bet mes negalėjo­
me susivaldyti.

Ir taip porą ar trejetą kartų 
atsilankęs, Ambraziejus pame­
tė mūsų mokyklą, sakydamas, 
kad negalįs su tais piemenimis 
sykiu būti, tik juokus krečia, o 
daugiau nieko.

FRANK NARBUTAS
min iiiiiiiiiiiii a ainiai ml

NAMŲ DAŽYTOJAS

IR DEKORATORIUS

Tur(s 15 metų patyrimų ir 

apdraudą Stoję srityje

Darbas visada atliekamas rūpestingai ir gerai

115-53 NEWBURG STREET - ST. ALBANS 12, N. Y 
Telefonas LA 5-4292
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Latest
Interest
Rate

Compounded semi-annually January and July

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

YEAR

Interest begins the FIRST day of the month on 
deposits made during the first 10 BUSINESS days 
of January and July, the first 5 BUSINESS days of 
April and October and the first 3 BUSINESS days 
of all other months when left until the end of the 

interest period.

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue

L Your D«pMfta in Tkh Bank Ara Fully Iiurarad Up to Ilt.WMt
Ftderal Dtpotit Intt/ranct Corporation^

Skaučių stovykla
Šiais metais Rytinis skaučių 

rajonas organizuoja dvi stovyk­
las: skaučių ir jaunesniųjų 
skaučių.

Jaunesniųjų skaučių stovyk­
la įvyks Putname, Conn., rug­
pjūčio 18 - 25 dienomis.

Gyvenama bus bendrabutyje 
ir maistą parūpins Nekalto Pra­
sidėjimo Seselės. Jaunesnės 
skautės turės dienos stovyklą 
miške, kur bus pravesti visi 
užsiėmimai ir žaidimai vadovių 
priežiūroje. Lietui lyjant, nau­
dosis patalpomis.

šiai stovyklai vadovaus pask. 
Leonora Michaelytė. 1 Viršinin­
kės pavaduotojos pareigos pa­
vestos vyr. sk. Dianai Papie- 
vytei.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
Lietuvių bendrove Oversea^ 
Cargo Co., atstovaujanti dide-, 
lę angių firmą liaskoba Ltd., 
Londone, siunčia 1 Lietuvą ir 
kitus kraštus siuntinius su vil­
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija • pilnas draudimas. 
Visim reikalingus mokesčius 
sumoka siuntėjas, gavėjui mo­
kėti nieko nereikia. Siuntiniai 
siunčiami iš Londono Anglijos 
tad labai greitas pristatymas. 
Prašykite mus į Lietuvą siun­
čiamų gerybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO.» 
4426 3. Rockwell Street 

Chicago 32, Illinois
Tel. YArds 7-4337

LIETUVIAI ADVOKATAI

n

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyrai 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

485 Grand St.,
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-2318

Lietuviška Radijo 
PROGRAMA

AMSTERDAM, NEW YORK 
WC8S 1490 klc. 

Sekmadieniais 7—8 v. v.
Programos vedėjas

J. OLŠAUSKAS 
Reikalu vedėjas ir pranešėjas 

LEONARDAS HARTVIGA8

RAMUNES

Ramunių arba­
tą visada yra 
gera gerti. Ra­
munių šviežių 
žiedų puse 
svaro kainuo­
ja $1.25. 
Liepos žiedų 
arbata geria­

ma prakaitavimui sukelti, 
pūsles, inkstų ir persišal­
dymo ligoms gydyti. Liepos 
žiedų puse svaro-$1.25. 
Pupalaiskis (kartusis) var­
tojamas gydyti kepenims, 
škorbutui, geltligei, reuma­
tizmui ir kirminams išvary­
ti. Pupalaiškių lapų puse 
svaro - $1.25.
Trejanka tinka pašalinti į- 
vairiom vidurių piktybėm! 
Visą kartu gali gauti už pri­
siųstus $4.00.

ALEXANDER'S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

KUR APDRAUSTI NAMUS, BALDUS, AUTOMOBILIUS 
IR KITAS VERTYBES?

Visuomet greitą ir gerą patarnavimą bei patarimą gausite pas

JONĄ JUODI
J

664 JAMAICA AVENUE, BROOKLYN 8, N. Y.

Kreiptis: darbo dienomis nuo 5 vai. po piet iki 8 vai. vak. 
Šeštadieniais nuo 10 vai. iki 5 vai. vakaro,

Telefonas: AP 7-9454

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9737

MŪSŲ MICHIGAN FARM SORIS YRA PATS 
GERIAUSIAS JŪSŲ MALONUMUI IR SVEIKATAI

JI GALITE pirkti ir valgyti su pilnu PASITIKĖJIMU
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius... Neleiskite save per­

kalbėti, kad pirktumėt pakaitalą. Reikalaukite tik
Michigan Farm Sūrio

Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kad jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm 
sūrį, kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį.

Jonas ir Angelina Andruliai

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.
Vienintėliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:

Peter Lisauskas - 69-15 53rd Avė., Maspeth, N. Y. TW 4-8087 
I

Victor Abecunas - 351 Park St., New Britain, Conn. BA 3-1342

Mes pristatome sūrių įvairiems pobūviams

ALFRED J. WENTZ 
225 8. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, 

NEwton 9-6620
N

KĘSTUTIS W. MICHELSON 

87-14 111th ST., 
| RICHMOND HILL 18. N. Y.

Virginia 6-6060

ST. BREDIS. JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

DRABUŽIAI MUSŲ SANDELY PARDUODAMI 
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS.

Ateikite Ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

REGAL MANOR CLOTHES
53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y.

ORegon 5-5090-1-2-3

fiaTa.

MALUANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys ir Alvina Buividąi

■ Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios rūšies
■ maistas, įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

J DU ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI

80 St. Marks Place (8th St. ir 1st Ave.) New York, N. Y.
Telefonas GRamercy 7-9765 '

JUOZAS GRABAU
Licensed

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin­
ką*. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip­

ti* t savo tautieti. Būsite patenkinti nąiinlngn ir 
rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. X.

STagg 2-7524

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
BARAS, RESTORANAS

SALfi vestuvėms, susirinki­
mams, parengimams, etc.

Vyt. BELECKAS
savininkas

1883 MAJČHSON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), rudgewoode

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ 

SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte -I koncertą, ves­
tuves, šoklus, ar prakalba* —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000

į dalyvių.
Reikalų Vedėja*

L WEINSTEIN
no GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y.

EVorfrcen 7-1113

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
JULIUS MALDUTIS

Sulaakstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Buahwick Ava.)

Tel. EV 8 9784

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y

Virginia 8-1800

ELMHURST AUTO COLLISSION REPAIRS
ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Sav.

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas.

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas.
90-30 43rd Ave. Elmhurst, N. Y

Telefonai: IL 7-1400, IL 7-1437
Namų tel. GL 6-8659

PARCELS TO LITHUANIA 
AND RUSSIA

Through the biggest Company on the American Continent

J. Kamienski
JA.NIQUE TRADING CO.

Head Office:
TORONTO, ONT. CANADA, 535 QUEEN ST. V. Tel. EM 4-4025 

Branches in USA:
NEW YORK CITY, N. Y. 396 E. 9th St. Tel. GR 3-3470 
PITTSBURGH, PA. 2013 E- Caraon St. Tel. HU 1-5759 
MINNEAPOLIS, MINN. 44 E. Hennepin Ave. Tel. FE 6-2330~ 
BUFFALO, N. Y. 1162 Broadway, Tel. FI 1272 
NEWARK, N. J, 102 • 16th Ave., Tel. BI 2-6816 
PHILADELPHIA, PA. 725 >• Girard Ave., Tel. ST 7-1422 
CLEVELAND, OHIO, 1029 Fairfield Ave., Tel. CH 1-5547 
CHICAGO, ILL. 2314 W. Chicago Ave.. Tel. BR 8-6780 
and in 10 other cities of CANADA and USA.

Full guarantee for every parcel sent. Two weeks delivery. 
Your relatives in the Old Country will receive the parcel 

absolutely free of charges
LARGEST COMPANY BECAUSE IT IS THE BEST!

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue. , Brooklyn, N. X

Telefonu, EVergmn 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
423 Metropolitan AveM

Tri. BVergroen 7-4335
Brooklyn, N. Y.

Koplyčia LaidotavlaM

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB.? BALTRŪNAS-BALTON,

Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Direktorių*
MS GRAND STREET.
Tri. Sl>n 2-5043

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

P. W. 8HALINB, Jr. J. B. BHALXXM
84-92 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tri. Virginia 7-4499 Koplyčia UidoturftM

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME 
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW HORSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktoriui 

Telefoną*. STagg 2-4409 
mOPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eaitate of A. J. VALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Streit, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwtc-a 9.4444

VW tie laidotuvių direktoriai išnuomoja
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Senąjį Brooklyną prisiminus

MIEGAME VIENOJE LOVOJE
Viengungiams susirasti butą buvo nelengva.- Gyvenimas 
"komunoje”.- Ginkaus nuotykis su dviračiu.- Pas Kun­
drotą bijodavo peštis.- Širvydas keitė barzdą , bet Vieny­

bė liko ta pati.- Ambraziejui nepatiko mūsų juokai.
Senais laikais Brooklyne bu­

vo nelengva rasti butą apsigy­
venimui.

Susidarėme būrelis draugų 
ir nutarėme bendromis jėgomis 
išnuomoti butą. Bet kaip visi 
mes buvome viengungiai, nega­
lėjome buto gauti ir turėjome 
rasti kokią nors išeitį, kaip su­
tvarkyti.

Jonas Čižas turėjo našlę se­
serį, tai juodu padarėme buto 
šeimininkais. Kadangi visi bu­
vome jauni, tai susiradome bu­
tą Roebling St. ir 3 gatvės kam­
pe, 5-tame aukšte iš penkių di­
delių kambarių su centriniu ap­
šildymu ir vonia. Nuomos mums 
paskaitė 25 dolerius mėnesiui, 
nes faip aukštai mažai kas te­
norėdavo nuomoti.

Nors butas ir nebuvo bran­
gus, bet pagal tuometinį mūsų 
uždarbį, kai uždirbdavome 8-12 
dol. j savaitę, nebuvo pigus.

Gyvenome visi būry: A. Gab­
rys, K. Čiuberkis, J. Ginkus, 
S. Vaineikis, J. Čižas, Burokas 
aš ir šeimininkė. Gulėdavome 
po du lovoje. Visi kambariai bu­
vo paversti miegamaisiais, tik 
didžiausiame turėjome stalą 
prie kurio valgydavome.

Tais laikais darbai būdavo 
sezoniniai ir iš savaitinio už­
darbio 8-12 dol, reikėdavo su­
sitaupyti, kad galima būtų gy­
venti netekus darbo.

Rudenį ir žiemą, kai nebega­
lėdavome išvykti už miesto, 
sekmadieniais turėdavome an­
glų kalbos pamokas.

Mokytoja turėjome Marę Ra- 
čiutę, labai pasišventusiai ir 
sąžiningai norėjusią mums įkal­
ti j galvas anglų kalbą ir raš­
tą. Be mūsų „komunos” pas ją 
ateidavo dar 3 • 4 iš pašalinių. 
Pora valandų praeidavo labai 
greitai nes be mokinimosi turė­
davome visokių išdaigų, nežiū­
rint, kad mūsų mokytoja steng­
davosi palaikyti šiokią tokią 
tvarką ir drausmę.

Tokiam būriui jaunų žmonių 
atsitikdavo visokių nuotykių.

Kartą tūlas Laperskas, mūsų 
šeimininkės giminaitis, važiuo­
damas į kitą miestą paliko pas 
mus savo naują dviratį. Mudu 
su j, Ginkum panorėjome iš­
mokti dviračiu važiuoti. Kadan­
gi Laperskas buvo ir J. Ginkaus 
tolimas giminaitis, tai Juozas 
turėjo pirmenybę prie dviračio, 
o man tekdavo kai jis pavargda­
vo. Juozas jau mokėjo lygiu ke­
liu važiuoti ir taip vieną šešta­
dienio popietį išėjo parodyti 
savo mokėjimą, o visas mūsų 
būrys išsekėme į gatvę žiūrėti.

Porą blokų pavažiavęs ir ap­
sisukęs grįžo atgal. Rodos vis­
kas sklandžiai ėjo, bet iš S. 3 
gatvės į Roebling St. pasipai­
niojo jauna moteris. Anais lai­
kais moterys nešiodavo gana 
ilgus sijonus. Jai einant sker­
sai gatvę kaip tik mūsų Juozas 
įvažiavo tiesiog tai moteriai į 
užpakalį, ratu primindamas si­
joną, kad ji lyg paplotis ir pri-

PRANAS NARVYDAS 

siplojo prie gatvės grindinio. 
Gerai, kad Juozas važiavo iš 
lėto. Mes pasileidome iš visų 
jėgų juoktis. Moteriškė atsikėlė 
visa išraudusi, nusipurčiusi si­
joną, skersai žiūrėdama nuėjo, 
o Juozas nieko nelaukdamas 
dviratį ant pečių ir į namus. 
Užlipome į viršų, nė Juozo nė 
dviračio. Girdime tik kad vonio­
je vanduo pliaukši, žiūrime, dvi­
ratis polovėje, o Juozas vonio­
je... 

♦ • •

1908 m. iš Plymouth, Pa., 
atsikraustė į Brooklyną, 120 
Grand St., savaitraštis Vienybė 
Lietuvninkų. Iki tol New Yorkas 
neturėjo lietuviško laikraščio, 
nors prieš tai buvo bandymų 
leisti. Atsikrauščius V. L. pagy­
vėjo ir visa kultūrinė veikla.

V. L, tarnavo visiems ir, ro­
dos, didelių nesusipratimų ne­
būdavo, nors socialistai turėjo 
Phi 1 adelphijoj savo organą Ko­
va, bet gretindavosi ir prie V.L. 
Vėliau kairiesiems V. L. tau­
tiškumas pradėjo nebepatikti ir 
išėjo į opoziciją. Kiek vėliau 
susiorganizavo katalikiškos sro­
vės žmonės ir įsteigė savaitraš­
tį Garsą — SLRK organą. Nuo* 
tada atsirado šioks - toks sro­
vinis trynimasis ir pradėjo irti 
buvusi santaika.

Grand ir Berry Str, kampe bu­
bo ristiko A. Kundrotos saliū- 
nas, kurio galiniame kambary 
buvo sukrauti įvairūs gimnasti­
kos įrankiai ir kilnojami svo­
riai. Jauni vyrai rinkdavosi ir 
bandydavo savo jėgas, o paskui 
gerdavo. Ristikas A. Kundrotas 
buvo gana rimtas ir patrijotiš- 
kas vyras. Jo saliūne jokių 
suktybių nebūdavo nes visi jo 
jėgos vengdavo. Iš Grand St,, 
šalia saliūno buvo siaura krau­
tuvėlė, tai Vienybės Lietuvnin­
kų raštinė, knygynas ir laivo- 
korčių agentūra, o visas viršu­
tinis aukštas buvo raidžių rin­
kimo vieta. Tada viskas buvo 
rankomis surenkama, ypač buvo 
įkyrus darbas išardyti ir išskirs­
tyti raides. Nuo gatvės lento­
mis užtverta siena buvo redak­
cijos kambarys, į kurią įėjus, 
krisdavo į akį skurdas ir dul­
kės, bet laikraštis išeidavo ir 
buvo Brooklyno pasididžiavi­
mas. V. L. redaktorius buvo 
J. O. Širvydas, labai malonaus 
būdo ir apsukrus žmogus, ne­
šiojo iš pradžių plačią barzdą 
ir buvo panašus į rusą. Vėliau 
savo barzdelę smailiai apkirpo, 
kad būtų panašesnis į prancūzą.

Vienybės Lietuvninkų leidė­
jai buvo: J. Paukštys ir K. Bra­
zys. J. Paukštys buvo raštinės 
ir viso biznio vedėjas, o K, 
Brazys dirbo spaustuvėje. Abu 
buvo nevedę ir dalyvaudavo 
lietuviškoje veikloje, J. Paukš­
tys buvo labai lėto būdo. Kad 
ir labai supykęs, nemokėdavo 
bartis. Kaip jau gerai susipa­

žinome, tai išsiprašėme, kad 
spaustuvėje mums liestų turėti 
anglų kalbos ir rašto pamokas.

Mūsų mokytoja buvo ta pati 
Marė Račiūtė, visuomet paskir­
tu laiku atvykdavo ir nuoširdžiai 
mumis mokindavo. Nuolatinių 
mokinių buvome apie 8 ir pri­
puolamai ateidavo dar 3-4. 
Kartą žiūrime ateina jau mums 
pažįstamas barzdotas vyras Juo­
zas Ambraziejus, Mes senesni 
niekiniai kai kurie jau mokėjom 
angliškai paskaityti o naujai 
atvykusiems kai reikdavo skai­
tyti, tai jie žodžių nemokėda­
mi ištarti visokių nesąmonių 
priskaitydavo. Dabar naujasis 
mokinys Juozas Ambraziejus 
turėjo skaityti anglišką raštą. 
Pradėjo drąsiai lietuviškai skai- 
tyvi, ir kokių jis ten žodžių ne- 
priskaitė. Mes ko netrukome nuo 
juoko. Ambraziejus pyko, mo­
kytoja draudė, bet mes negalėjo­
me susivaldyti.

Ir taip porą ar trejetą kartų 
atsilankęs, Ambraziejus pame­
tė mūsų mokyklą, sakydamas, 
kad negalįs su tais piemenimis 
sykiu būti, tik juokus krečia, o 
daugiau nieko.

FRANK NARBUTAS
min iiiiiiiiiiiii a ainiai ml

NAMŲ DAŽYTOJAS

IR DEKORATORIUS

Tur(s 15 metų patyrimų ir 

apdraudą Stoję srityje

Darbas visada atliekamas rūpestingai ir gerai

115-53 NEWBURG STREET - ST. ALBANS 12, N. Y 
Telefonas LA 5-4292
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Latest
Interest
Rate

Compounded semi-annually January and July

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

YEAR

Interest begins the FIRST day of the month on 
deposits made during the first 10 BUSINESS days 
of January and July, the first 5 BUSINESS days of 
April and October and the first 3 BUSINESS days 
of all other months when left until the end of the 

interest period.

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue

L Your D«pMfta in Tkh Bank Ara Fully Iiurarad Up to Ilt.WMt
Ftderal Dtpotit Intt/ranct Corporation^

Skaučių stovykla
Šiais metais Rytinis skaučių 

rajonas organizuoja dvi stovyk­
las: skaučių ir jaunesniųjų 
skaučių.

Jaunesniųjų skaučių stovyk­
la įvyks Putname, Conn., rug­
pjūčio 18 - 25 dienomis.

Gyvenama bus bendrabutyje 
ir maistą parūpins Nekalto Pra­
sidėjimo Seselės. Jaunesnės 
skautės turės dienos stovyklą 
miške, kur bus pravesti visi 
užsiėmimai ir žaidimai vadovių 
priežiūroje. Lietui lyjant, nau­
dosis patalpomis.

šiai stovyklai vadovaus pask. 
Leonora Michaelytė. 1 Viršinin­
kės pavaduotojos pareigos pa­
vestos vyr. sk. Dianai Papie- 
vytei.

SIUNTINIAI I LIETUVĄ 
Lietuvių bendrove Oversea^ 
Cargo Co., atstovaujanti dide-, 
lę angių firmą liaskoba Ltd., 
Londone, siunčia 1 Lietuvą ir 
kitus kraštus siuntinius su vil­
nonėmis medžiagomis, maistu, 
avalyne, vaistais ir kit. 100% 
garantija • pilnas draudimas. 
Visim reikalingus mokesčius 
sumoka siuntėjas, gavėjui mo­
kėti nieko nereikia. Siuntiniai 
siunčiami iš Londono Anglijos 
tad labai greitas pristatymas. 
Prašykite mus į Lietuvą siun­
čiamų gerybių sąrašų:

OVERSEAS CARGO CO.» 
4426 3. Rockwell Street 

Chicago 32, Illinois
Tel. YArds 7-4337

LIETUVIAI ADVOKATAI

n

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyrai 

Didelis brangenybių 
pasirinkimas.

485 Grand St.,
Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-2318

Lietuviška Radijo 
PROGRAMA

AMSTERDAM, NEW YORK 
WC8S 1490 klc. 

Sekmadieniais 7—8 v. v.
Programos vedėjas

J. OLŠAUSKAS 
Reikalu vedėjas ir pranešėjas 

LEONARDAS HARTVIGA8

RAMUNES

Ramunių arba­
tą visada yra 
gera gerti. Ra­
munių šviežių 
žiedų puse 
svaro kainuo­
ja $1.25. 
Liepos žiedų 
arbata geria­

ma prakaitavimui sukelti, 
pūsles, inkstų ir persišal­
dymo ligoms gydyti. Liepos 
žiedų puse svaro-$1.25. 
Pupalaiskis (kartusis) var­
tojamas gydyti kepenims, 
škorbutui, geltligei, reuma­
tizmui ir kirminams išvary­
ti. Pupalaiškių lapų puse 
svaro - $1.25.
Trejanka tinka pašalinti į- 
vairiom vidurių piktybėm! 
Visą kartu gali gauti už pri­
siųstus $4.00.

ALEXANDER'S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

KUR APDRAUSTI NAMUS, BALDUS, AUTOMOBILIUS 
IR KITAS VERTYBES?

Visuomet greitą ir gerą patarnavimą bei patarimą gausite pas

JONĄ JUODI
J

664 JAMAICA AVENUE, BROOKLYN 8, N. Y.

Kreiptis: darbo dienomis nuo 5 vai. po piet iki 8 vai. vak. 
Šeštadieniais nuo 10 vai. iki 5 vai. vakaro,

Telefonas: AP 7-9454

POVILANSKŲ BARAS IR RESTORANAS
SALE ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9737

MŪSŲ MICHIGAN FARM SORIS YRA PATS 
GERIAUSIAS JŪSŲ MALONUMUI IR SVEIKATAI

JI GALITE pirkti ir valgyti su pilnu PASITIKĖJIMU
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius... Neleiskite save per­

kalbėti, kad pirktumėt pakaitalą. Reikalaukite tik
Michigan Farm Sūrio

Jeigu abejojate, paprašykite pamėginimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kad jūs tiek išpopuliarinot Michigan Farm 
sūrį, kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik patį geriausią sūrį.

Jonas ir Angelina Andruliai

MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.
Vienintėliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis:

Peter Lisauskas - 69-15 53rd Avė., Maspeth, N. Y. TW 4-8087 
I

Victor Abecunas - 351 Park St., New Britain, Conn. BA 3-1342

Mes pristatome sūrių įvairiems pobūviams

ALFRED J. WENTZ 
225 8. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y.

EVergreen 7-8067

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, 

NEwton 9-6620
N

KĘSTUTIS W. MICHELSON 

87-14 111th ST., 
| RICHMOND HILL 18. N. Y.

Virginia 6-6060

ST. BREDIS. JR.
37 Sheridan Avenue, 

Brooklyn 8, N. Y.
AP 7-7083

DRABUŽIAI MUSŲ SANDELY PARDUODAMI 
TREČDALIU PIGIAU, NEGU KRAUTUVĖSE

GERIAUSIA MEDŽIAGA IR DARBAS.

Ateikite Ir įsitikinkite. Mes kalbame lietuviškai.

REGAL MANOR CLOTHES
53 WEST 23rd ST. NEW YORK 10, N. Y.

ORegon 5-5090-1-2-3

fiaTa.

MALUANCE CRYSTAL COCKTAIL BAB
Kazys ir Alvina Buividąi

■ Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios rūšies
■ maistas, įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie baro.

J DU ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI

80 St. Marks Place (8th St. ir 1st Ave.) New York, N. Y.
Telefonas GRamercy 7-9765 '

JUOZAS GRABAU
Licensed

REAL ESTATE BROKER
Patyręs nekilnojamo turto pirkimo pardavimo tarpinin­
ką*. Namų pirkimo ar pardavimo atveju patartina kreip­

ti* t savo tautieti. Būsite patenkinti nąiinlngn ir 
rūpestinga paslauga.

227 BEDFORD AVE., BROOKLYN 11, N. X.

STagg 2-7524

WINTER GARDEN TAVERN, Inc.
BARAS, RESTORANAS

SALfi vestuvėms, susirinki­
mams, parengimams, etc.

Vyt. BELECKAS
savininkas

1883 MAJČHSON ST. BROOKLYN 27, N. Y.
Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), rudgewoode

VISAME NEW YORKE NERASITE 
GRAŽESNIŲ IR PATOGESNIŲ 

SALIŲ, KAIP

GRAND 
PARADISE

Ką nerengtumėte -I koncertą, ves­
tuves, šoklus, ar prakalba* —Grand 
Paradise gali tilpti nuo 25 iki 2000

į dalyvių.
Reikalų Vedėja*

L WEINSTEIN
no GRAND ST. BROOKLYN 11, N.Y.

EVorfrcen 7-1113

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
JULIUS MALDUTIS

Sulaakstytų automobilių dalių ištiesinimas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.
(Tarp Morgan ir Buahwick Ava.)

Tel. EV 8 9784

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y

Virginia 8-1800

ELMHURST AUTO COLLISSION REPAIRS
ZIGMAS ŽALIAUSKAS, Sav.

Taisoma, parduodama, tarpininkaujama 
ir padedama nupirkti automašinas.

Sąžiningas, geras ir prieinamas patarnavimas.
90-30 43rd Ave. Elmhurst, N. Y

Telefonai: IL 7-1400, IL 7-1437
Namų tel. GL 6-8659

PARCELS TO LITHUANIA 
AND RUSSIA

Through the biggest Company on the American Continent

J. Kamienski
JA.NIQUE TRADING CO.

Head Office:
TORONTO, ONT. CANADA, 535 QUEEN ST. V. Tel. EM 4-4025 

Branches in USA:
NEW YORK CITY, N. Y. 396 E. 9th St. Tel. GR 3-3470 
PITTSBURGH, PA. 2013 E- Caraon St. Tel. HU 1-5759 
MINNEAPOLIS, MINN. 44 E. Hennepin Ave. Tel. FE 6-2330~ 
BUFFALO, N. Y. 1162 Broadway, Tel. FI 1272 
NEWARK, N. J, 102 • 16th Ave., Tel. BI 2-6816 
PHILADELPHIA, PA. 725 >• Girard Ave., Tel. ST 7-1422 
CLEVELAND, OHIO, 1029 Fairfield Ave., Tel. CH 1-5547 
CHICAGO, ILL. 2314 W. Chicago Ave.. Tel. BR 8-6780 
and in 10 other cities of CANADA and USA.

Full guarantee for every parcel sent. Two weeks delivery. 
Your relatives in the Old Country will receive the parcel 

absolutely free of charges
LARGEST COMPANY BECAUSE IT IS THE BEST!

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue. , Brooklyn, N. X

Telefonu, EVergmn 8-9770

STEPHEN AROMISKIS
423 Metropolitan AveM

Tri. BVergroen 7-4335
Brooklyn, N. Y.

Koplyčia LaidotavlaM

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, ALB.? BALTRŪNAS-BALTON,

Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Direktorių*
MS GRAND STREET.
Tri. Sl>n 2-5043

SHAUNS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

P. W. 8HALINB, Jr. J. B. BHALXXM
84-92 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tri. Virginia 7-4499 Koplyčia UidoturftM

AUGUST P. GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

EVergreen 7-4774

PATRICK FUNERAL HOME 
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW HORSEY 

Telephone Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktoriui 

Telefoną*. STagg 2-4409 
mOPOLITAN AVE., BROOKLYN 11, N. Y.

Eaitate of A. J. VALANTIEJUS
GENERAL INSURANCE AGENT

54-41 — 72nd Streit, Maspeth, L. L, N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwtc-a 9.4444

VW tie laidotuvių direktoriai išnuomoja



VIENYBĖ

\ in. S. 1 o/oraitis, grįždamas 
loionto, keliom dienom sus­

tojo New Yorke. Čia turėjo eilę 
pasitarimų su lietuvių visuo­
menininkais ir politikais. Kitą 
savaitę \yksta j Uashingtonų,

Juozas G<nkus su žmona iš­
vyksta liepos 23 d. dviem sa­
vaitėm atostogų j Maine valsty­
bę. Saldainių krautuvė bus už­
daryta iki rugpjūčio 6 d.

j. Matulionis, Vliko pirminin­
kas, kalbės liepos 20 d. Lietu­
vių Piliečių Klube suruoštame 
Dariaus ir Girėno skridimo su­
kak r i c s minėjime.

In?. J. Petrulis susituokė su 
I . Birutyte, Vestuvės įvyko lie­
pos 15 d. Brooklyne, Apreiški­
mo parapijos bažnyčioje,

Aldona Mackevičienė, Lietu­
vos Konsulato New Yorke se­
kretorė, pasinaudodama Air 
H nu e priv ilegi ja, teikiama sa­
vo šeimos nariams, išskrido 
atostogų į Paryžių, Žada ilges­
ni laikų prabūti pas Liutkus 
prancūzų Rivieroje, bei apsi- 
la’.kyti Italijoje ir Ispanijoje.

V. Pitkunigis, iki šiol tarna­
vę . \ edėju vienoje užkandinėje, 
da i įsigijo Newarke nuosavų 
užka: !inę.

j Midcnas, ■. Yorko >k«u- 
tų L ų Kon icto pirn.,, kvie­
čia ,\ew Yorko lietuvius apsi- 
lankyti šiuo metu vykstančioje 
’Aood-zoeke, ( onn., skautų-vil- 
kiukų stovykloje. Kūrintiems 
pernakvot,, stovyklos vadovybė 
paiūpms patalpas. Ypač visi 
liečiami apsilankyti uždarymo 
iškilmėse liepos 28 d, Kelias į 
stovyklų nurodytas Vienybės 
Nr. 2’.

Pranės 1 aplenės vasarvietė, 
Stony Brcx>k I.xlge, pasiekiama 
iš \i a Yorko keliu 2' A. Va­
žiuoti iki Stony Brook geležin­
kelio stoties ir, sekant Stony 
Brook Lodge iškabų, sukti į kai­
rę ir važiuoti tiesiai apie my­
lių iki vasarvietės. Telefonas

lEŠKOmi
Dambrauskienė, Salomėja.
Gervinskas, Petras, gyvenęs 

Belgijoje.
Gintautienė, Bronė.
Jočys, Rapolas.
Juškauskas, Juozas, gyvenęs- 

Belgijoje.
Labanauskienė-Urbytė, Nata­

lija ir vyras Labanauskas, Pe­
tras, gyvenę Hartford, Conn.

Labeika, Juozas, sūnus Ka­
zio.

Lazauskienė - Venckaitytė, 
Ona, gyvenusi Bamberge, Vo­
kietijoje,

Masiliūnas, Antanas, nuo Ra­
mygalos, Panevėžio aps,

Matuzas, Juozas.
Ieškomieji arba apie juos ži­

nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į:

Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street 
New York 24, N. Y.

TĖVAI IEŠKO VAIKV
Lietuvoje gyvenų tėvai ieško 

savo vaikų Alberto (Aba) Viš- 
čiūno ir jo sesers Aldonos.

Atsiliepti šiuo adresu: J. Jo- 
kubynas, 18 Cedarcrest Dr., 
Toronto 18. Ont., Canada

Frank Venis, vienybiečių 
Prano ir Elenos Veniu, Wood­
havene, sūnus baigė Brooklyn 
Technical High School su pagy­
rimo pažymėjimu.

J. Sirusas ir dr. A. Noakas 
praneša, kad Liet. Taut. Akad. 
ir Korp. - Neo Lituanų bendra 
išvyka įvyks rugpjūčio 19 d. 
sekmadienį, Gaigalų vasarvie­
tėje, netoli Ronkonkoma ežero.

Vyt. Vintartas, chicagietis, 
praleidęs atostogas Atlantic Ci­
ty, buvo sustojęs New Yorke.

J. Budrikis, K. Klinauskas, 
A. Lukšys ir J. Andrišiūnas, iš 
Chicagos, buvo atvykę į New 
Yorkų pasisvečiuoti pas pa­
žįstamus,

B. Alencika su šeima buvo 
atvykęs iš Floridos -praleisti 
atostogų pas savo uošvius An­
tanų ir Magdaleną Aleksiejus, 
Woodhavene.

Sveikiname kolegas šviesiečius

JONĄ PETRULI ir ELEONORA BIRUTYTE
}

sukorusius lietuviškos šeimos šviesų židinį, 
ir linkime laimingo bei turiningo gyvenimo.

ŠVIESOS SAMBŪRIO NEW YORKO SKYRIUS

P. Puzinas Žvejys

LIETUVIAI DAILININKAI
LAPIENĖS VASARVIETĖJE 

Dailininkų paroda susilaukė didelio su­
sidomėjimo.- Vasarvietėje daug svečių. 
Net iš Los Angeles buvo atvykusių.
Šiuo metu vykstančių Pr, La­

pienės vasarvietėje, Stony 
Brook, L.- L> lietuvių dailinin­
kų parodų aplanko lietuviai 
net iš tolimų vietų,

Praėjusių savaitę vasarvie­
tėje viešėję: operos solistė V. 
Grigaitienė, Butkienė ir St. Gra- 
bliauskas nusipirko po kelis 
parodoje išstatytus paveikslus. 

S. Grabliauskas įsigijo du pa­
veikslus dail. Povilo Puzino ir 
penkis dail. Česlovai Janušo, 
Nemažai parduota darbų ir kitų 
dailininkų. Parduoti kūriniai 
tuoj papildomi naujais. Viso 
parodoje išstatyta 40 paveikslų. 

Praėjusių savaitę vasarvie­
tėje viešėjo dail, Antanas Rūkš- 
telė ir poetas Bernardas Braz­
džionis su šeimomis atvykę net 
iš Los Angeles, S. Grabliauskas 
iš Bostono, Alb. Trukas iš Ba­
bylon, Pr. Kentautas su žmona, 
Daugirdas ir Pundzevičius iš 
Great Neck, Ona Čečkauskienė 
iš Montreal, Kanados.

Šiuo metu atostogauja dr. V. 
Kaupis iš Washington, D. C., 
rašytojas Jonas Rutkauskas-Rū- 
tenis su žmona ir kt.

1956 m. liepos 20 d.

PRAMOGOS IR
SUSIRINKIMAI

Liepos 20 d. 8 v. v. Lietuvių 
Piliečių Klube, Brooklyne, 280 
Union Avė., įvyks Dariaus ir 
Girėno skridimo į Lietuvę 23 
metų sukakties minėjimas. Kal­
bas pasakys Vliko pirm. J. Ma­
tulionis, adv, S. Bredes, P. 
Montvila ir B. Spudienė,

* * *

Liepos 21 d. Devenių ūkyje, 
Northfield Road, Watertown, 
Conn., New Yorko ir Waterbu- 
rio studentai ruošia gegužinę. 
Bus įdomi programa. Pradžia 
1 v. p. p.

• « «

Liepos 29 d. 5 valandų p. p. 
Great Necko Lietuvių Vyrų 
choras Kasmočiaus sode, 89-91 
Steamboat Rd., Great Neck, 
L. I., ruošia piknikų. Progra­
moje dalyvauja vyrų choras, 
moję dalyvauja vyrų choras, 
linksmieji broliai ir kt.

Liepos 28 d. 'Lietuvių Siuvė­
jų 54 Lokalas AWCA ruošia 
piknikų, kuris įvyks Polish Na­
tional Home, 108-11 Suthpin 
Blvd., Jamaicoje, Bus geras or­
kestras, žaidimai ir bufetas. 
Pradžia 2 vai. p. p.

♦ ♦ ♦
11

Kas šeštadienį nuo 10:30 iki 
11 vai. ryto iš radijo stoties 
WHOM — 1480r girdima latvių 
valandėlė, kurios direktorium 
yra Janis Savelis.

BENEDICT J. 8CHEGAUS 
REAL ESTATE * INSURANCE 

Ofisas naujoje vietoje; 
152*08 84th Drive 
JAMAICA 32, N. Y. 

Tel. AX 7-0990

PARDUODAMA: 
Woodhavene, 2 Seimų marinis 
namas už $18,000. 4 Seimų 
namas - $25,000.
Maspethe, 2 Meimų naujas 
mūrinis namas $19,000.
Flatbushe, 2 Meimų marinis 
namas $21,500. Kreiptis:

JUOZAS GRABAU 
227 Bedford Ave., Brooklyn H 

Tel. STaIf 2-7524

PARDUODAMAS
East New Yorke, Brooklyne, 
450 Linwood St., 3 Šeimynų 
marinis namas, aliejaus ap­
šildymas, tušfiias 6 kamba­
rių butas, netoli subway. 
Kaina $ll,50Q. Telefonuoti 
nuo pirm, iki penktadienio 
BO 9*1560. Powell.

Pilypo Dūdelės nuotykiai
Jonas ir Ona Bugniai, seni  

v ienybieėiai, atvykę iš Miami, 
Floridos j New Yorkų aplanky­
ti senų savo pažįstamų, lankėsi 
Vienybės redakcijoje. Bugniai 
žada savo draugus aplankyti ir 
kitose valstybėse. Keliauja 
automobiliu.

Jonas Krunklys, Vienybės a- 
gentas, grįžo is Toronto, Kana­
dos, kur aplankė savo gimines 
Juozų ir Viktixiju Dranginius,




